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PRODUKCJA EKSPORTOWA 

LUBUSKICH ZAKŁADÓW APARATÓW ELEKTRYCZNYCH "LUMEL"

Lubuskie Zakłady Aparatów Elektrycznych "Lumel" od swego powstania na p rze ło ­
mie la t 1953/54 wykazują dynamiczny rozwój. Z roku na rok ro zsze rza  się asortymert 
wyrobów i zwiększa się w artość produkcji. Podstawowym asortymentem są e lek trycz­
ne mierniki tablicow e.

Już w roku 1961 opuścił taśmę montażową milionowy miernik tablicowy, natomiast 
5-milionowy przyrząd  pomiarowy zostanie wyprodukowany w roku 1971. Ze względu na 
kooperacyjny charak ter produkcji, wcześnie rozpoczęto działalność eksportową. W po­
czątkowym okresie wyroby "Lumelu" tra fia ły  na rynki zagraniczne głównie w komplet­
nych urządzeniach i obiektach. Eksport bezpośredni zaczął się rozwijać w ostatnich 
5 latach .

W latach 1965-1970 eksport bezpośredni w zrośnie 12-krotnie, w tym eksport do 
krajów kapitalistycznych 10-krotnie.

S ze rsze  wyjście na rynki zagraniczne w eksporcie bezpośrednim zapoczątkowały w 
latach 1967-68 dostawy mierników tablicowych do NRD. W ciągu tych dwóch la t Zakła­
dy "Lumel" dostarczyły do naszego zachodniego sąsiada p rzeszło  70000 sztuk wyrobów. 
Były to m ierniki tem peratury TMT-144x72, amperomierze i woltomierze wielkokątowe 
magnetoelektryczne typu M40-96, elektromagnetyczne typil E40-96 oraz małogabaryto­
we mierniki magnetoelektryczne typu M17-72.

F o t . l .  Amperomierz magnetoelek- 
tryczny typu M17 o wymiarach czę­

śc i czołowej 72x72 mm

F o t.2. Amperomierz e lek tro ­
magnetyczny typu E17s z w ąs­
ką ramką o wymiarach części 

czołowej 72x72 mm
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K onstrukcja tego ostatniego m iernika została  opracowana p rzez  własne biuro kon­
strukcyjne wg specjalnych wymagań odbiorcy zagranicznego i wdrożona do produkcji w 
bardzo krótkim czas ie . W szystkie eksportowane wyroby uzyskały w NRD świadectwa 
aprobacyjne DAMW /D eutsches Amt fUh M essw esen und W arenprüfung - odpowiednik 
CUJM/ i mają bardzo dobrą opinię u użytkowników.

W zrost dostaw na rynki zagraniczne związany jest śc iś le  z nowoczesnością w yro­
bów, rozwojem program u asortymentowego produkcji, konkurencyjnością cen oraz z 
szeroko prowadzoną akw izycją. Od kilku la t udział nowo uruchamianych wyrobów w 
w artości eksportu  waha się w p rzedsięb io rstw ie  w gran icach  35 - 40%.

Zmiany asortymentowe produkcji idą w kierunku unowocześniania wyrobów w1 o p a r­
ciu o najnowsze osiągnięcia techniki, zw iększania niezaw odności, m iniaturyzacji i 
obniżenia kosztów produkcji'.

P rogram  produkcji "Lumelu" w bieżącym roku obejmuje następujące grupy wyrobów:
- elektryczne m ierniki tablicow e,
- m ierniki uniw ersalne typu Lavo,
- re je s tra to ry  tem peratury ,
- regu la to ry  tem peratury ,
- re je s tra to ry  pneumatyczne o częśc i czołowej 144x144 mm na licencji firmy Siemens 

- NRF,
- przekaźniki pomocnicze pośredniczące,
- o sprzęt elektrotechniczny.

M ierniki tablicowe

Zgodnie z przyjętym  programem selektywnego rozwoju produkcji elektrycznych 
mierników tablicowych prace prowadzone w "Lumelu" zm ierzają do uporządkowania i 
u jednolicenia wymiarów częśc i czołowej mierników oraz unowocześnienia ich pod 
względem formy, param etrów  technicznych i eksploatacyjnych.

Na podniesienie walorów eksportowych te j grupy wyrobów wpłynie:
- wprowadzenie mierników o tzw , "w ąskiej ram ce",
- popraw-a k lasy  dokładności,
- zastosow anie elementów do mocowania m iernika w tab licy , umożliwiających um iesz­

czenie mierników "na styk" bez prześw itów  między ramkami, co spełni aktualne wy­
magania projektantów tab lic  rozdzielczych .

Na MTP w 1970 roku Zakłady "Lumel" eksponują dwie konstrukcje mierników z 
wąską ram ką. Są to m ierniki kwadratowe o wymiarach częśc i czołowej 72x72 mm, o- 
ra z  m ierniki profilowe o wymiarach częśc i czołowej 144x72 mm.

Zestaw ienie odmian i  rodzajów mierników z wąską ramką oferowanych na M TP-70 
dla odbiorców zagranicznych podaje poniższa tab lica .

Nazwa m iernika
K lasa do­
kładności

Typ
Wymiar c zę ­
śc i czołowej 

mm 
72x72

Wymiar c z ę ­
śc i czołowe 

mm 
144x72

Amperomierze i woltom ierze 
m agnetoelektryczne 1 ,5 M17s M13s

Amperomierze i  woltom ierze 
m agnetoelektryczne prostow­
nikowe 1 ,5 M17Ps M13Ps

Amperomierze i  woltom ierze 
elektrom agnetyczne 1 ,5 P17s F13s
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Nazwa m iernika
K lasa do­
kładności

Typ
Wymiar c zę ­
śc i czołowej 

mm 
72x72

Wymiar c zę ­
ś c i czołowej 

mm 
144x72

C zęstościom ierze 47-53 Hz 
/z  oddzielną przystaw ką 
D-506/ 1 ,5 C17s C13s

M ierniki tem peratury 1,5 TMTs
LM T ls
LMT2s

F o t .3. M iliam perom ierz m agnetoelektryczny ty p u  M13s z 
wąską ram ką o wymiarach częśc i czołowej 144x72 ze sk a­

lą 0-100%

Ze względu na szerok i asortym ent mierników tablicowych produkowanych p rzez  "Lu- 
mel" da lsze  wyroby z "wąską ram ką" będą wprowadzane sukcesywnie w la tach  1970 - 
1972, w zależności od zapotrzebow ania odbiorców zagranicznych.

M ierniki uniw ersalne

Poza podstawową grupą mierników tablicowych Z akłady  "Lumel" rozw ijają  p ro ­
dukcję przenośnych mierników uniw ersalnych. W roku 1970 rodzina tych mierników 
reprezentow ana p rzez  znane już L av o -l i L avo-3 , powiększy się o nowe m ierniki ty ­
pu Lavo-2 i L avo-PT 3.

M ierniki te  w dalszym ciągu rep rezen tu ją  p rzy ję tą  w P rzed sięb io rstw ie  koncep­
cję produkowania mierników uniw ersalnych odznaczających się średnim i param etram i 
pomiarowymi, a  jednocześnie wysokimi w aloram i użytkowymi /n iezaw odność, boga­
te  w yposażenie, małe w ym iary/ p rzy  niskich i dostępnych dla odbiorcy cenach.

Dzięki s tarann ie  opracowanej formie p lastycznej tych m ierników , jak też z as to so ­
waniu najnowszych technologii i  m ateriałów , możliwe je s t oferow anie ich odbiorcom 
zagranicznym .
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M iernik Lavo-2 przeznaczony jest do pomiarów napięć, prądów stałych i przem ien­
nych oraz do pomiarów rezy stan c ji i pojemności.

Podstawowe dane techniczne:

3.162JL/V  
1 .0 0 0 A /V
2 .5

0 ,3  - 1000 V 
0 ,3  - 1000 mA 

1 - 1000 V 
1 - 1000 mA 
0 , 2 . . . 4 . . . 500 k £
0 ,0 2 ..  . 0 ,2 . .  .2  M il 
2 . . .1 0 . . .3 Q ttF
1 .5  V / ogniwo typu R6 /
132x96,5x42,5 mm 
0,38 kG

M iernik tranzystorów  typu Lavo-PT3 jest podręcznym wielozakresowym m iern i­
kiem przeznaczonym do spraw dzania diod i tranzystorów  typu P N P , NPN małej i 
średn iej mocy oraz  do pomiarów napięć , prądów i rezy stan c ji w układach tran zy sto ­
rowych .

Z akresy  pom iarow e:
- statycznego współczynnika wzmocnienia prądowego
- prądu zerowego ICE0
- prądu zwarciowego ICES
- napięcia stałego
- prądu stałego
- rezy stan c ji

Spraw dzanie diod odbywa się p rzez  pomiar rezy stan c ji 
zaporowym.
Napięcie zasilan ia  3 V /dwa ogniwa typu R6/
Wymiary gabarytowe 48x92x160 mm 
M asa 0 ,4  kG

R ejes tra to ry  tem peratury

Z grupy re je s tra to ró w  przew idzianych do wystawienia na M TP-70 na uwagę zas łu ­
guje re je s tr a to r  kompensacyjny MKV, którego produkcja zosta ła  uruchomiona w "Lu- 
melu" w 1969 roku na licen c ji angielsk iej firmy AEJ.

R e jes tra to ry  wykonywane są jako jednomiejscowe z napisem ciągłym i  w ielom iejs- 
cowe /2  do 6 m iejsc pomiarowych/ z zapisem punktowym. R e jes tra to ry  typu MKV cha­
rak te ryzu ją  się następującym i podstawowymi param etram i technicznymi:
Zasilanie 1 0 0 .. .  125 V,50 Hz lub 60 Hz

2 0 0 ...2 5 0  V, 25 W 
Czas p rze lo tu  k a re tk i od ze ra  do 
pełnego wychylenia: 1 s
Oporność źródła sygnału na w szystkich 
zakresach  nie w iększa niż 1000-&
Szybkość drukowania re je s tr a to ra  1 pk t. co 5 s lub

1 pkt. co 2 s
Z akresy  napięciow e: 1; 2 ,5 ; 2 ,5 ; 4 ; 5; 10; 15; 25; 40; 60; 100; 150; 200 mV 
P rzesun ięc ie  zera  elektrycznego: -400%; -300%; -200%; -100%; 0%; +5%; +50%

3 5 . . .5 0 0  
0 . . .  100 y A .. .  1 mA 
0 . . .  1 mA
0 . .  .10  V /R v -  100 k SI/
0 . .  . 100x<A. . .  1 m A. . .  10 mA
1 0 . . .  2 6 6 .. .  500.0.
01 . . . 2 . 6 6 . . . 50.k i l
1 . . .  2 6 ,6 . . .  500k.fi.
w kierunkach przepustowym i

Opór wewnętrzny
- dla napięć stałych
- dla napięć przemiennych 
Klasa dokładności 
Z akresy  pom iarowe:
- napięcia stałego
- prądu stałego
- napięcia przemiennego
- prądu przemiennego
- oporu

- pojemności 
Napięcie zasilan ia 
Wymiary
M asa
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Szybkość przesuw u taśm y re je s tra c y jn e j: 
10 - 20 - 4-0 - 60 - 120 - 24-0 mm/godz.
60 - 120 - 240 - 360 - 720 - 1440 mm/godz. 
z możliwością p rzyśp ieszen ia  x 60. 
Wymiary częśc i czołowej 160x160 mm 
K lasa dokładności pom iaru: 0 ,5  
N ieczułość: 0,2%. zak resu

F o t .4. R e je s tra to r  kompensacyjny typu MKV o wymiarach częśc i
czołowej 160x160 mm

Na życzenie użytkownika re je s tr a to r  może być wyposażony dodatkowo w następujące 
u rząd zen ia :
- alarm y nastaw ialne na dowolnym punkcie zak resu  /od  1 do 6 alarm ów, t j .  maksymal­

nie po jednym alarm ie na m iejsce pomiarowe w re je s tra to rz e  6-m iejscow ym /, mog{. 
p rzez  zw ierane kontakty w łączać u rządzenie sygnalizacyjne lub wykonawcze, po p rze­
kroczeniu  nastaw ionej w ielkości;

- znacznik zdarzeń  zdalnie sterow any służy do zaznaczenia dodatkowym pisakiem  na 
b rzegu taśmy re je s trac y jn e j początku lub końca jakiegoś zdarzen ia  w p ro cesie  p ro ­
dukcyjnym /zastosow anie  jego zm niejsza użyteczną szerokość zapisu  ze 100 mm na 
80 m m /; *

- potencjom etr re transm isy jny  sprzężony mechanicznie z potencjom etrem  pomiarowym, 
służy do zdalnego przekazyw ania zmian oporności proporcjonalnych do w ielkości 
m ierzonej;

- oddzielny p rzy rząd  do okresow ej k a lib rac ji napięcia odniesienia /w zorcow ego/.

K onstrukcja re je s tr a to ra  umożliwia p rzesun ięc ie  z e ra  e lek trycznego, co pozwala 
na uzyskanie w iększej względnej dokładności pomiarów /tzw . lupa napięciow a, tem pe­
ra tu ro w a / .
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R egulatory tem peratury

P rodukcja  te j grupy wyrobów została  oparta  w Zakładach "Lumel" na licencji firm y 
Joens - N R F.

F o t .5. Trójpotożeniowy mostkowy reg u la to r tem peratury  typu RL2 
o wymiarach częśc i czołowej 144x72 mm

Zakłady "Lumel" oferują odbiorcom zagranicznym  bogaty asortym ent regulatorów  o 
wymiarach częśc i czołowej 144x72 mm, a mianowicie:
- dwupołożeniowe regu la to ry  mostkowe niew skazujące typu RL-1
- trójpołożeniow e regu la to ry  mostkowe niew skazujące typu RL-2
- dwupołożeniowe regu lagory  mostkowe niew skazujące typu RL-3

Na żądanie odbiorców w/w regu la to ry  mogą mieć zabudowane term iczne sp rzężen ia  
zwrotne o charak terystykach  zbliżonych do PD lub PID.
- dwu- i trójpołożeniow e reg u la to ry  wychyłowe typu RK,
- elek troniczne sp rzężen ia  zwrotne typu RF6 do w spółpracy z regulatoram i wychyłowy- 

mi.

F o t .6. Trójpołożeniow y, wychyłowy reg u la to r tem peratury  typu RK 
o wymiarach c zę śc i czołowej 144x72 mm
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Na żądanie odbiorców regu la to ry  RK mogą mieć wbudowany:
- układ korekcyjny tem peratury  odniesienia wolnych końców term oelem entu,
- układ zabezpieczający p rzed  p rzerw ą w obwodzie term oelem entu,
- s tab iliza to r prądowy typu TK12 do zasilan ia  układu mostkowego.

Wyżej wymienione regu la to ry  znajdują szerokie zastosow anie w układach zdalnej 
reg u lac ji, kon tro li, sygnalizacji różnych w ielkości granicznych, zapewniając dokład­
ność 1%.

Ponadto w roku bieżącym zostanie uruchomiona dodatkowo produkcja reg u la to ra  o 
częśc i czołowej 96x96 mm, przeznaczonego dla przem ysłu przetw órstw a tworzyw sz tu ­
cznych. Jest to dwupołożeniowy reg u la to r e lektroniczny z wbudowanym sprzężeniem  
zwrotnym o charak te rystyce  PD . R egulator ten pracu je  na bazie systemu firmy Withof
- N R F.

P rzekaźn ik i

Z grupy przekaźników eksponowane będą na te ­
gorocznych MTP głównie przekaźniki m ałogabary­
towe R-15, k tóre  produkowane są na licencji firmy 
CEMT - I ta lia .

Są to przekaźniki elektrom agnetyczne średn iej 
mocy o dużej trw ałości mechanicznej 10 milionów 
zadzialań.

F o t .7.
Przekaźnik pomocniczy pośredniczący  typu R-15 
z cokołem

Dane techn iczne :
Obciążenie styków

Moc pobierana

Czas zadziałania 
C zas zw alniania 
Ilość zestyków
D opuszczalna często ść  łączeniowa

D opuszczalne wahania nap ięcia  wzbudzenia
Odporność na drgania
Cokół
C ięża r przekaźnik  a z obudową

5 lub 10 A prądu  ciągłego p rzy  250 V napię­
cia  przemiennego lub stałego.
<£2,5 VA dla p rądu  przem iennego.
^ 1 , 3  W dla p rądu  stałego 
15 m sek .
20 m sek.
1-4 p rze lączne  /4-P tylko bez obudowy/
3000/h p rzy  p racy  c iąg łej i 6000/h p rzy
p racy  doryw czej
+15% do -20%
do 10 g p rzy  50 Hz
"octal" dla 2P i "undecal" dla 3 P
około 80 g

S zerok i asortym ent produkowanych wyrobów, stałe  doskonalenie i unowocześnianie 
technologii i o rgan izacji produkcji s tw arza możliwości rozw oju opłacalnego eksportu .
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P rzedsięb io rstw o  utrzym uje bezpośrednio kontakty z wieloma firmami zagranicznym i. 
Z atrudniając pracowników z biegłą znajom ością języka angielskiego, niem ieckiego, 
francuskiego, hiszpańskiego, rosy jsk iego . Dział Eksportu  p rzedsięb io rstw a  b ie rze  
czynny udział w prowadzonej p rzez  C entrale  Handlu Zagranicznego akw izycji.W  bie­
żącym roku "Lumel" eksportu je wyroby do 18 krajów . Z państw socjalistycznych naj­
poważniejszym odbiorcą je s t NRD, dla k tó re j dostarczam y również w ram ach zawar­
tego dwuletniego kontraktu regu la to ry  tem peratury  RL1 i RL2.

Poza tym eksportujem y do B u łgarii, Rumunii, C SR S, WRL i A lbanii. E ksport ten 
w związku z dążeniem państw obozu socjalistycznego do pogłębiania spec ja lizac ji po­
siada duże perspektyw y. Przykładem  może być o s ta tn ie  posiedzenie grupy roboczej 
d /s  automatyki i ap ara tu ry  pomiarowej PRL - NRD, k tó re  odbyło się w dniach 13-16 
kwietnia w Zielonej G órze, gdzie dokonano uzgodnień w spraw ie pow ierzenia PRL 
specja lizac ji w zak resie  elektrycznych mierników tablicow ych. Zaw arcie umowy sp e­
cjalizacyjnej s tw arza  dla "Lumelu" perspektyw ę eksportu  do NRD w la tach  1971-1975 
około 650000 sztuk mierników tablicowych na w artość ca 10000 ty s .rb l .  Wymagać to 
będzie p rzyśp ieszen ia  uruchomień niektórych wyrobów dla pełnego asortymentowego 
zaspokojenia potrzeb  odbiorcy. Jednocześnie, tak poważne dostawy na eksport umożli­
wią wydłużenie s e r i i  produkcyjnych, w iększą mechanizację i autom atyzację o raz  p rze j­
ście  na w ielkoseryjne metody w ytw arzania.

Zarysow ują się rów nież pomyślne perspektyw y w zak res ie  rozw oju eksportu  do k ra­
jów kapita listycznych , p rzy  czym następują korzystne zmiany w kierunkach eksportu . 
Podczas gdy jeszcze  w roku ubiegłym głównymi odbiorcami naszych wyrobów były k ra­
je kapitalistyczne rozw ijające się  takie jak: Egipt, T u rc ja , S y ria , do których eksport 
od szeregu  la t system atycznie w z ras ta , to w roku bieżącym na czoło naszych odbior­
ców wysunęły się głównie B erlin  Zachodni i NRF. Zostało to osiągnięte dzięki zaw ar­
ciu pod koniec ubiegłego roku kontraktów kooperacyjnych:
- z firmą Siemens /B e rlin  Zachodni/ na dostawy mierników tablicowych elektrom agne­

tycznych w oparciu  o p rzekazane p rzez  tę firmę do "Lumelu" narzędzia  i p rzy rządy  
oraz dokumentację konstrukcyjną. W ielkość dostaw została  określona na 12000 sz t. 
ro czn ie . R ealizację kontraktu zapoczątkowały p ierw sze dostawy wyrobów w m arcu tr .

- z firmą Withof - NRE na dostawy am perom ierzy elektrom agnetycznych z p rze łączn i­
kiem o wymiarach częśc i czołowej 96x4-8 mm. W tym przypadku konstrukcja m iern i­
ków oraz pełne oprzyrządow anie zosta ły  wykonane p rzez  "Lum el". Odbiorca z ag ra ­
niczny do sta rcza  tylko kilka zastrzeżonych p rzez  siebie elementów, k tó re  wmontowy- 
wane są do am perom ierzy. Kontrakt zosta ł zaw arty  na 16000 sztuk wyrobów z d o sta ­
wą w la tach  1969-1971, jednak w m arcu odbiorca zagraniczny trzykro tn ie  zwiększył 
ilość przypadającą na rok b ieżący . W związku z tym ustalen ia  kontraktu zostaną zna­
cznie p rzekroczone.

Pow yższe.kontrakty  zosta ły  przytoczone przykładow o, aby w skazać na bardzo zróż­
nicowane możliwości powiązań kooperacyjnych z firmami zagranicznym i.

Innym przykładem  może być zaw arta  p rzez  "Lumel" w roku ubiegłym umowa z f i r r 
mą International Industries  Ltd na organizację montowni mierników elektrom agnetycz­
nych o wymiarach częśc i czołowej 144x144 mm w P ak is tan ie . Zgodnie z kontraktem , 
"Lumel" wykonał i  dostarczy ł specjalistyczne urządzen ia  produkcyjno - kon tro lne , p rze­
szkolił fachowców i d o sta rcza  kontrahentow i zagranicznem u sze reg  częśc i i podzespo­
łów do montażu.

Zaw arcie wyżej omówionych kontraktów , które zapoczątkowały dostawy kooperacy j­
ne do krajów  kapitalistycznych należy uznać za poważne osiągnięcia akwizycyjne przed­
sięb iorstw a .

W ykorzystując zdobyte doświadczenia "Lumel" p rezentu je  na MTP w roku bieżącym 
szerok i asortym ent wyrobów i zg łasza  gotowość podejmowania dalsze j produkcji koope­
racy jnej na rzecz  firm  zagranicznych z krajów  kapitalistycznych, głównie w zak resie  
mierników tablicowych i ich elementów.

Oprać. : Władysław RUNC
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ROZWÓJ PRODUKCJI EKSPORTOWEJ 

W ZAKŁADACH WYTWÓRCZYCH APARATURY PRECYZYJNEJ "PAFAL"

Jednym z podstawowych zadań przedsięb iorstw  w ok resie  intensywnego i selektyw ­
nego rozwoju gospodarki jest w zrost produkcji eksportow ej, i to produkcji .charak­

teryzu jącej się wysokim poziomem now oczesności, jakości i techniki.

Zakłady Wytwórcze A paratury  P recyzyjnej "Pafal" są jedynym w k ra ju  producen­
tem liczników energ ii e lek trycznej. Rosnące zapotrzebowanie na te u rządzenia sprawia, 
że produkcja Zakładu charak teryzu je  się  ciągłą tendencją w zrostu :

Lata Produkcja

1965 100,0
1966 111,0
1967 140,7
1968 168,6
1969 191,5
1970 198,1

Istotne znaczenie dla rozwoju p rzedsięb io rstw a  i w zrostu  jego produkcji ma ciągle 
w zrasta jący  ek spo rt. Szczególnie szybki rozwój produkcji eksportow ej nastąp ił w bie­
żącym pięcio leciu , o czym św iadczą poniższe w skaźniki :

Lata Eksport Eksport do KK
_______________ ogółem___________________________

1965 100,0 100,0
1966 429,2 214,1
1967 469,1 507,6
1968 1 632,3 315,3
1969 1 987,7 1 207,2
1970 /p la n / 2 037,4 1 005,8

Udział produkcji eksportow ej /ek sp o rt bezpośredn i/ w w arto śc i produkcji tow aro­
wej P rzed sięb io rstw a  w zrósł z 2,4% w roku 1965 do 28% w roku 1969.

W latach  1971/1975 nastąp i dalszy  w zrost produkcji eksportow ej. Zgodnie z ak ­
tualnym planem, w roku 1975 w stosunku do roku bieżącego dostawy eksportow e Z a­
kładu zostaną zwiększone
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- ogpłem 1 ,8  ra z a ,
- do krajów kapitalistycznych - 4 -k ro tn ie .

Do roku 1967 przedmiotem eksportu były w yłącznie liczniki energ ii e lektrycznej 1- 
i 3-fazow e, wykonywane w III k lasie  i w w ięk szo śc i zaliczone do grupy nowoczesności 
B.

W roku 1967 uruchomiono produkcję nowego liczn ik a  3 -faz . k l. II i w tym samym ro­
ku pierw szą dużą p a rtię  przeznaczono na eksport do C SR S. W artość tych dostaw s ta ­
nowiła blisko 60% eksportu  przedsięb iorstw a ogółem.

Odbiorcami pozostałych wyrobów "P afa lu"  by ły  następujące k ra je : Albania, Turt- 
c ja , Kuwejt, Irak , Włochy, Kolumbia, B razy lia , Ekwador, Wietnam i Arabia Sau­
dyjska.

Duże osiągnięcia w zak resie  eksportu  zanotował "Pafal" w roku 1968. Nie mając 
w pełni zapewnionego parku maszynowego do wykonawstwa wysokiej k lasy  liczników, 
pokonując szereg  trudności z tym związanych - Zakład zwiększył 4--krotnie eksport w 
stosunku do roku 1967. Na szczególne podkreślenie zasługuje tutaj wykonanie dużej 
p a rtii liczników 3 -faz . k l . II dla CSRS oraz  w ejście na ten rynek z nowym asortymen 
tern liczników 1-fazowych k l.II  . W ten sposób ponad 87% w artośc i eksportu  w zł dew. 
stanowiły liczniki nowej konstrukcji zaliczane do grupy now oczesności A i sp e ł­
niające zaostrzone wymagania nowej normy PN /E  o raz w iększości norm zag ran icz ­
nych.

Obok Czechosłow acji poważniejszymi odbiorcami zagranicznym i były je szcze : 
A lbania, B razy lia , Kolumbia, Włochy i Kuwejt. M niejsze ilo śc i wyeksportowano do 
Mongolii, Turcji^ Ekwadoru, Iraku , B irm y, ZRA, Cejlonu i L ib ii.

D alszy p rzy ro s t eksportu  uzyskał "Pafal" w roku 1969. W stosunku do roku po­
przedniego eksport ogółem kw zrósł o 21,8%, Szczególnie godne podkreślenia je s t to , 
że do KK wyeksportowano wyrobów na ogólną w artość ponad 1,4- min zł dew. , p rz e ­
k racza jąc  5 -kro tn ie  zadania dyrektywne w tym z ak res ie .

Uzyskane wyniki są przede wszystkim rezu lta tem  zrealizow ania zamówienia Ku­
wejtu na dostawę liczników 3-fae^ wg normy BSS o raz kontraktu brazylijsk iego  na 
dostawę liczników maksymałnłych. Wymagało to jednak niezwykłej m obilizacji służb 
technicznych i  załogi p rzedsięb io rstw a o raz  w iele dodatkowego wkładu p racy . T ran  
sake ja b razy lijsk a , zgodnie z potwierdzonym w m -cu październiku zamówieniem, miała 
być realizow ana dopiero w I kw artale  1970 r .  Jednakże załoga "Pafalu" podjęła się 
p rzysp ieszen ia  re a liz a c ji tego zamówienia. To bardzo ryzykowne przedsięw zięcie 
/sp ec ja lne  licznik i i n iespełna 2-m iesięczny te rm in  na przygotowania i uruchomienie 
produkcji/ zakończyło się  pomyślnie i jeszcze  w grudniu 1969 r .  licznik i zostały  wy­
słane do B razy lii.

Zrealizow ane zadanie zostało  bardzo pozytywnie ocenione p rzez władze zw ierz ­
chnie, czego dowodem je s t pismo D y rek to ra  Zjednoczenia "M era" do S ek re ta rza  E - 
konomicznego KW PZ PR  we W rocław iu. Oto niektóre fragm enty z tego p ism a:■

"Z satysfakcją pragnę powiadomić Tow arzysza o dużej o fiarności i pełnym za ­
angażowaniu aktywu społeczno-politycznego i całej załogi Zakładów W ytwórczych 
A paratury  P recyzy jnej "Pafal" w Świdnicy w re a liz a c ji Uchwał V Zjazdu PZPR 
oraz wytycznych II Plenum P a r t i i .  Zakład ten z dużym wysiłkiem wykonuje zada­
nia produkcyjne, podejmując jednocześnie poważne i trudne zobowiązania w za ­
k re s ie  re a liz a c ji zamówień .eksportow ych, zw łaszcza do krajów  kapitalistycznych. 
Na szczególne uznanie i podkreślen ie  zasługuje postawa al<tywu i całe j załogi



przedsięb iorstw a w podejmowaniu trudnych decyzji w zak resie  re a lizac ji i intensyfi 
kacji eksportu , w szybkim dostosowywaniu wyrobów do wymagań odbiorców z ag ra ­
nicznych. Świadczy to o dużym wyrobieniu społecznym i politycznym, stanowi przy 
kład rzetelnego wykonywania dobrze pojętych obowiązków".

Rok 1969 charakteryzow ał się również tym, że po ra z  p ierw szy wprowadzono na 
rynki zagraniczne inne wyroby produkowane w "P afa lu", wyroby elektrotechniki mo- 
tó ryzacy jne j. Chodzi tutaj przede wszystkim h produkowane na licencji "F ia t"  czujniki 
poziomu paliwa i tem peratury  wody dla F ia t - 124- /Z S R R /. "Pafal" będzie eksportow ał 
bardzo poważne ilośc i czujników - docelowo w roku 1975 dostawy mają osiągnąć 300,0 
ty s .s z t .  każdego z czujników.

W dynamicznym rozwoju eksportu  ZWAP "Pafal" bardzo poważny udział mają w spół­
pracujące z Zakładem C entrale Handlu Zagranicznego i Zjednoczenia "M era". Należy 
podkreślić  duży wysiłek B iura B4- PHZ "M etronex" , włożony w aktyw izację eksportu  
liczników .

W łaściwie ukierunkowana i stale  rozw ijająca się w spółpraca między Zakładem
"Pafal" a PHZ "M etronex" opiera  się na pełnym zaangażowaniu i wzajemnej pomocy w 
re a lizac ji trudnych zadań eksportow ych. Odnosi się to przede wszystkim do pomocy w 
zakupie niezbędnych urządzeń , w rozwiązywaniu trudności m ateriałowych i kooperacyj 
nych zakładu.

W ZWAP "Pafal" potw ierdziła się zasada, że rynek światowy je s t bodźcem do pod­
noszenia stopnia now oczesności i poziomu technicznego wyrobów. Chcąc sprostać  wa- 
..runkom narzucanym  p rzez  rynek światowy, jesteśm y zmuszeni do energicznych wy­
siłków na rzecz  podnoszenia stopnia now oczesności, jakości i poziomu technicznego.A  
to zapewnia intensyfikację i  efektywność gospodarowania.

K orzyścią dodatkową jest fakt jednoczesnego unowocześniania całej produkcji Z a­
kładu, dzięki czemu również nabywca krajow y otrzymuje wyrób bardziej nowoczesny i 
wyższej jakości. W roku 1966 tylko 27,0% produkcji zakładu było zaliczonych do g ru ­
py now oczesności A, to w roku 1969 już ponad 63,7%.

Jeszcze w yraźniej rysu je  się  ten problem w odniesieniu do produkcji eksportow ej, 
gdyż ponad 90% dostaw w roku 1969 to wyroby o najwyższym standardzie .

0 poziomie technicznym wyrobów ZWAP "Pafal" o raz  o jakości ich wykonania mo­
że świadczyć również brak  reklam acji odbiorców zagranicznych.

Wyrób nowoczesny to nie tylko wysokie param etry  techniczne, niezawodność w 
d z ia łan iu , este tyka , wysoka jakość. M usi on jednocześnie charakteryzow ać się  ob­
niżką jednostkowej pracochłonności i obniżką zużycia surowców, a więc obniżką k osz­
tów w ytw arzania i poprawą efektywności w eksp o rc ie .

Taki w łaśnie kierunek działania realizow any jest w ZWAP "Pafal" m .in . p rzez :

- trw ały  proces wymiany p rzesta rza łeg o  parku maszynowego / maszyn produkcyjnych i 
u rządzeń pom iarow o-kontrolnych/ umożliwiający nie tylko dalszy  rozwój produkcji 
eksportow ej, ale również uzyskiwanie obniżki jednostkowych kosztów produkcji,

- prowadzone prace unifikacyjne w zak resie  konstrukcji i technologii, elim inujące wy­
konawstwo szerokiego a so rty m en tu /często  bardzo trudnego i pracochłonnego oprzy­
rządowania ,

-  m odernizację wyrobów,

- bieżące zmiany konstrukcyjne i technologiczne, mające na celu  zarówno poprawę 
param etrów  technicznych jak również obniżkę pracochłonności i zużycia m ateriałów .
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AV przedsięb iorstw ie  obowiązuje zasada, że komórka inicjująca dane p rzedsięw zię­
cia ma obowiązek przeprow adzenia wstępnego rachunku ekonomicznego. Rachunek 
prowadzony jest również pęd kątem wpływu danej zmiany na poziomie opłacalności 
wyrobu w eksporcie , a szczególnie z punktu widzenia w ielkości narzu tu  surow co­
wego/ .

- prowadzenie b ieżącej analizy efektywności zamówień i zapytań ekspertow ych. Umoż­
liwia to ocenę poziomu efektywności p rzyszłe j produkcji jeszcze przed po tw ierdze­
niem danego zamówienia.

Efekty tych przedsięw zięć są widoczne. W wyniku uzyskanej obniżki jednostkowych 
kosztów produkcji ustalono n iższe  ceny fabryczne na 34- typoodmiany liczników 3 -fa z .i  
1 -faz . o raz na nowo uruchomione liczniki 1 -faz . i 3 -faz . , wykonywane wg norm zagra 
nicznych. Miało to szczególne znaczenie dla poprawy opłacalności eksportu ZWAP 
"P afa l" , ponieważ są to podstawowe asortym enty produkcji eksportow ej.

Stopień poprawy efektywności można zobrazować na podstawie liczników nowo u- 
rucham ianych, dla któryc.h p rzy  niezmiennych cenach dewizowych w eksporcie do k ra ­
jów socjalistycznych, znacznie obniżył się kurs wynikowy kalkulacyjny /K W K /: 1-faz,
- o 13,5%; 3 -faz . - o 13,2%.

Przedsięb io rstw o  czyni s ta ran ia  zm ierzające do dalszej poprawy efektywności ek­
sportu . B iorąc pod uwagę szeroką tematykę podjętych p rac w zakresie  postępu tech ­
nicznego, głównie postępu w technologii, należy oczekiw ać, że s taran ia  te zostaną u- 
wieńczone sukcesem .

Program  przedsięw zięć ZWAP "Pafal" dla aktyw izacji eksportu

W IV kw artale 1959 r .  został opracowany szczegółowy program  przedsięw zięć 
zm ierzających do aktyw izacji eksportu  w la tach  1970-1971. Oto n iektóre • w ażniejsze 
pozycje z tego program u:

z zak resu  t e c h n o l o g i i
Dynamiczny w zrost produkcji eksportow ej wymaga wprowadzenia w szerokim  za ­

k re s ie  postępu technicznego, a głównie postępu w technologii. Realizowane p race  in ­
westycyjne mają na celu zorganizowanie nowoczesnych wydziałów produkcyjnych, zav 
opatrzonych w niezbędne urządzenia i maszyny umożliwiające stosowanie nowoczesnych 
metod p racy . Szczególnie odnosi się to do:

- reo rg an izac ji p rocesu  w zorcow ania liczników , t j .  zastąp ienia dotychczasowego 
tradycyjnego sposobu systemem taśmowym przy  zastosow aniu nowej metody. Tie- 
chnologia ra  zostanie wprowadzona w p ierw szej kolejności do liczników 1-fazo- 
wych i wpłynie na znaczne skrócenie czasu  w zorcow ania, a także polepszy jego 
jak o ść ;

- autom atyzacji wykonywania pokryć lak iern iczych , k tóra  również będzie miała 
ch arak te r liniowy, z zastosowaniem  takich nowoczesnych metod jak lakierow anie 
w poluj elektrostatycznym i, e lek troforetyczne i inne;

- m odernizacji montażu liczników i wyrobów elektro technik i m otoryzacyjnej ze 
szczególnym uwzględnieniem szerokiego zastosow ania przyrządów  pneumatycz­
nych eliminujących pracę ręczną  :,

- poprawy i s tab ilizac ji jakości i param etrów  technicznych w produkcji liczników, 
p rzez  opracowanie i w drożenie zmian konstrukcyjnych i nowej technologii na wir­
n ik i, łożyska i magnesy;

- poprawy este tyk i pokryć galw anicznych, głównie cynkowania, dla wyeliminiowa- 
nia smug i odcieni.

W ybrany system  produkcji w lin iach i gniazdach wpłynie na polepszenie o rgan iza­
c ji , polepszy warunki p racy  oraz  jakość produkowanych wyrobów.
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- nowe uruchomienia i p race modernizacyjne
W 1969 r .  została  uruchomiona produkcja nowego typu  liczników 1-fazowych,

spełniających nie tylko wymagania nowej normy polskiej P N E ^ lecz  również szeregu  
norm światowych w tym szczególnie trudnych do spełnienia wymagań norm niemieckich.

W bieżącym roku przygotowywana je s t obudowa bakelitowa do tych liczników wg 
specjalnych życzeń odbiorców zagranicznych. Uruchomienie produkcji tego wykona­
nia liczników ma bardzo duże znaczenie dla Zakładu, ponieważ uzyska ły  one aprobatę 
zagranicznych urzędów jakości i m iar, honorowane prZez szereg  wysoko rozw iniętych 
krajów  kapitalistycznych. Oznacza to dla Zakładu szerokie możliwości w ejścia na ry n ­
ki tych k ra jów .

Dostosowywanie wyrobów w co raz  to szerszym  zak resie  do zaostrzonych wymagań 
całego szeregu  norm światowych odnosi się  jednocześnie do liczników prądu 3-fazowe- 
S°-

P rzy jęc ie  takiego kierunku p ra c , pozwalających na produkcję w/w wyrobów o 
standardzie światowym, wynika z licznych zapytań ofertowych i żądań klientów z ag ra ­
nicznych asortym entu liczników o wysokich w alorach technicznych.

Do najw ażniejszych prac rozwpjowych należy zaliczyć przygotowywanie dalszych 
nowych liczników prądu 1-fazowego. Prowadzono studia w stępne, .na  podstawie któą 
rych zostały  wykonane odpowiednie modele funkcjonalne, k tó re  znajdują się  obecnie w 
stadium badań lab o ra to ry jn y ch . Będą to licznik i o bardzo wysokich param etrach  ttóch- 
nicznych, mogące z powodzeniem konkurować z najlepszym i wzorami zagranicznym i. 
Pozwoli to na zw iększenie naszych możliwości eksportow ych.

S zereg  nowych uruchomień ma na celu nie tylko zastąpienie produkowanych do­
tychczas wyrobów nowymi, charakteryzującym i się lepszym i param etram i techniczny­
mi, lecz  również staje  się podstawą do wprowadzenia na sze rszą  skalę selektywnego 
rozw oju ich produkcji, typ izacji i unifikacji stosowanych d e ta li i podzespołów. TJąir 
celom służyć będzie m .in . wprowadzenie do produkcji liczników 3-fazowych do siecL 
3-przewodowej p rzeciążalnych do 4-00% mocy znamionowej.

Sukcesywne wprowadzenie do produkcji już w bieżącym roku szerok ie j gamy l i ­
czników specjalnych / np. energ ii b ie rn e j, 2-taryfow e, maksymalne/ pozwoli z jednej 
strony zlikwidować kosztowny import tych wyrobów dla krajow ej energetyk i, a z d ru ­
giej umocni szanse wygrywania przetargów  na tego typu asortym ent, nie produkowany 
p rzez  naszych najpow ażniejszych konkurentów. .

N iezależnie od podstawowego znaczenia walorów technicznych p rzy  produkcji du-^ 
żej ilo śc i odmian liczników energ ii e lek tryczne j, czynione są rów nież £>race nad po­
praw ą ich wyglądu estetycznego i  funkcjonalności.

Pomyślne przeprow adzenie szeroko zakrojonych prac konstrukcyjno-technologicz­
nych z właściwym ich zaadoptowaniem do nowych opracowań umożliwiających ich sze 
rok i ek spo rt, byłoby; niemożliwe bez s tałej w spółpracy naszych służb z instytutam i na­
ukowymi i wyższymi uczelniam i. "PafaL” utrzym uje śc is łe  kontakty z takimi zakładami 
naukowymi jak m .in . :

-  Instytut E lektrotechniki - Zakład M iernictw a i  S terow ania w W arszaw ie,
- Instytut E lektrotechniki - Zakład M ateriałoznaw stw a E l. we W rocławiu,
- Przem ysłow y Instytut Automatyki i Pomiarów w W arszaw ie i  we W rocław iu,
- Instytut M etrologii E l. Politechniki W rocław skiej.

W spółpraca z Instytutem E lektro technik i zarówno we W rocław iu, jak i w W arsza­
w ie, układa się bardzo pomyślnie. Zadania realizow ane są szybko, terminowo i  w ni­
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kliw ie. W spółpraca ta byłaby jeszcze bardziej owocna'/msżna to odnieść do wszystkich, 
współpracujących zakładów naukowych/, gdcyby nie ich stosunkowo szczupła obsada 
kadrow a, k tóra pozwala na p rzy jęcie  do re a liz a c ji tylko części proponowanych ppzez 
"Pafal" tematów. Stąd też niejednokrotnie istotne p race rozwojowe muszą z konieczno­
śc i pozostać w sferze wyczekujących.

Dodatkowo program  obejmuje szereg  przedsięw zięć z zakresu  akw izycji. Należy do 
nich zaliczyć m .in . :

a /  stale  uzupełnienie i opracowywanie inform acji o produkowanych i  nowo urucham ia­
nych wyrobach w postaci ulotek, k a rt katalogowych, f olderów wydawanych jprzez 
w spółpracujące cen trale  handlu zagranicznego;

b / p rzesy łan ie  kompletu eksponatów w raz z opisami do placówek polskich w k ra jach  
ewentualnych odbiorców liczników /około 50 krajów wg typów PH Z/ ;

c /  analiza efektywności systemu organizacyjnego działalności akwizycyjnej i p ropa­
gandowej służącej "obecności" polskich liczników w k ra jach  św iata o raz systemu za 
pewnienia udziału P o lsk i w p rze targach  ogłaszanych na liczniki energ ii e lek try cz ­
nej.

R ealizacja program u przedsięw zięć rozwojowych dla poszerzen ia  asortym entu i 
poprawy jakości liczników oraz rozpropagowanie naszych wyrobów i ro zsze rzen ie  a- 
kwizycji winny przyczynić się  w szerszym  niż dotychczas z ak res ie , do rozwoju p ro ­
dukcji eksportow ej ZWAP "P a fa l" , a szczególnie eksportu do rozw iniętych krajów k a ­
pitalistycznych .

Oprać. : M arek SASIN
K azim ierz OGRODNIK



elpo
ZJEDNOCZONE ZAKŁADY ELEKTRONICZNEJ APARATURY POMIAROWEJ "ELPO" 

EKSPORTUJĄ

Zjednoczone Zakłady E lektronicznej A paratury  Pom iarow ej "Elpo" to najw iększy w 
k ra ju  producent elektronicznej apara tu ry  pomiarowej. W ok resie  15 la t is tn ien ia ,p rzez  
wprowadzenie do produkcji nowych wyrobów, których konstrukcja i param etry te ch ­
niczne dorównują poziomowi światowemu, ustalono specjalizację produkcji P rz e d s ię ­
b io rstw a, obejmującą:
- elek troniczne p rzyrządy  pomiarowe - cyfrowe i analogowe - do pomiarów napięć o- 

raz  prądów stałych i zmiennych,
- cyfrowe i analogowe p rzyrządy  elektroniczne do pom iaru częstotliw ości i czasu ,
- elektroniczne p rzyrządy  dla potrzeb serw isu  radiow o-telew izyjnego,
- elek troniczne p rzyrządy  do pomiaru i analiz gazów, cieczy , kwasów i zasad ,
- e lek troniczną ap ara tu rę  do pomiaru w ielkości mechanicznych metodami elektrycznymi,
- elektroniczne p rzyrządy  do pomiaru param etrów obwodów elektrycznych,
- elementy automatyki systemu URS,
- urządzenia zasila jące ,
- inne p rzyrządy .

E ksport wyrobów produkcji "Elpo" w latach  ubiegłych nie był wysoki i stanowił ok. 
15% całej produkcji. Głównymi odbiorcami przyrządów  były k ra je  socjalistyczne /NRD, 
WRL, C SR S, ZSRR, B u łg a ria /, k ra je  tzw."Trzeciego świata" oraz sporadycznie Fin­
landia i Chile. Ze względu na to , że prawidłowy rozwój P rzedsięb io rstw a  musi być w 
pewnej m ierze oparty  na eksporcie  produkowanych-wyrobów, opracowano w P rz e d s ię ­
b iorstw ie  plan aktyw izacji eksportu , w którym założono zw iększenie dostaw p rz y rz ą ­
dów na eksport.

P rzedsiębiorstw o podpisało szereg  kontraktów serw i sowych na przeprow adzenie na­
praw  w k ra jach , do których eksportowane są nasze wyroby. Utworzono serw isy  n a ­
praw cze w NRD, CSRS i na W ęgrzech. Przygotow uje się uruchomienie takiego punktu 
w B ułgarii. Działalność serw isow a dała pozytywne wyniki zarówno pod względem te ch ­
nicznym, jak i akwizycyjnym.

"Elpo" w spółpracuje również śc iś le  z punktami serwisowymi prowadzonymi przez in­
nych producentów w Egipcie, Rumunii, P ak istan ie  i Jugosławii. P lanuje się uruchomie­
nie serw isu  ruchomego o zasięgu europejskim , spełniającego również ro lę  akw izycyj­
ną.

W spółpraca z PHZ "M etronex" uległa p rzeobrażen iu  w ostatn ich  2 la tach , czego 
dowodem je s t  w zrasta jący  udział p rzedstaw ic ieli P rzed sięb io rstw a  w działalności han­
dlowej PH Z. W spółpraca ta polega na w spółuczestniczeniu w akcjach akwizycyjnych
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i pertrak tac jach  handlowych prowadzonych z klientami zagranicznym i. Należy dążyć 
do tego, aby przedstaw iciel P rzedsięb io rstw a posiadał prawo decydowania przy oma­
wianiu szczegółów technicznych i terminów dostaw z odbiorcami zagranicznym i oraz 
możność współdecydowania p rzy  ustalan iu  ceny sprzedaży  z uwagi na bezpośrednie 
zainteresow anie w efektywności danej tran sk ac ji. Elementy te , n ieste ty , występowały 
dotychczas w niewielkim tylko zak resie  we w spółpracy "Elpo" - "M etronex".

Należy zasygnalizować zmianę, k tó ra  nastąp iła  w końcu ubiegłego roku, polegającą 
na stopniowym odchodzeniu od re a liz a c ji dostaw eksportowych przez kierow anie odpo­
wiednich ilo śc i przyrządów  do depozytu PHZ "M etronex", a p rze jśc ie  praw ie całkowi­
cie na rea lizac ję  zamówień bezpośrednio z p rodukcji. Stawia to co prawda zwiększone 
wymagania przed "Elpo" /konieczność skoordynowania produkcji z terminami re a liz a ­
cji kontrak tów /, pozwala jednak na uniknięcie reklam acji.

P lan  eksportu  wyrobów P rzedsięb io rstw a na la ta  1971-1975 opracowany został w 
oparciu  o plan rozwoju technicznego i plan p rodukcji. W artości produkcji wyrobów na 
eksport uzgodnione zostały  wstępnie z PHZ "M etronex".

Asortyment wyrobów przewidzianych do wyeksportowania je s t bardzo różnorodny.
Są to : pH -m etry, pirom etry , chrom atografy, obrotom ierze cyfrow e, m ierniki drgań, 
w ielkości mechanicznych, czasu  reak c ji, woltom ierze cyfrow e, p rzy rządy  dla se rw i­
su radiow o-telew izyjnego, przyrządy  analogowe, p rzyrządy  do pomiaru param etrów 
tranzystorów  i inne.

W stosunku do roku 1968, k tóry  przyjęto za 100% w artości eksportu , rozwój ekspor­
tu powinien kształtow ać się jak pokazano poniżej:

Rozwój eksportu  "Elpo"

Rok P rocen t

1968 100
1969 157
1970 190
1971 204
1972 279
1973 318
1974 377
1975 412

Uzyskanie takiego wskaźnika w zrostu  eksportu  będzie możliwe m .in . dzięki opraco­
waniu i wdrożeniu do produkcji nowych wyrobów. .Z przyrządów  do pomiaru napięć
przewiduje się uruchom ienie:
- woltom ierza cyfrowego napięcia stałego typ V-530 całkującego o dokładności ¿0,05% 

na elem entach scalonych,
- woltom ierza cyfrowego napięcia stałego i zmiennego typ V-531 całkującego, o dokład­

ności ¿0,05%, na elem entach scalonych,
- woltom ierza cyfrowego napięcia stałego - omomierza typ V -533, całkującego,z  auto­

matycznym przełącznikiem  zakresów , o dokładności ¿0,05% na elem entach scalonych,
- woltom ierza cyfrowego napięcia stałego - omomierza typ V -527, kompensacyjnego z 

automatycznym przełącznikiem  zakresów , o dokładności ¿0,01%,
- woltom ierza cyfrowego napięcia stałego i zmiennego typ V -529, kompensacyjnego, o 

dokładności ¿0,01%,
- woltom ierza cyfrowego napięcia stałego i zmiennego - omomierza, całkującego, z 

automatycznym przełącznikiem  zakresów , o dokładności ¿0,005% do 0,01% na elem en­
tach  scalonych.
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U rządzenia te pozwolą na ro zsze rzen ie  zastosow ań woltomierzy cyfrowych do różnych 
systemów pomiarowych, wymagających dużych dokładności, łącznie z cen tra lną  re je s tra ­
cją danych. W szystkie te p rzy rządy  będą przystosow ane do p racy  z re je s tra to rem  - dru- 
carką wyników pomiarów.

Z innych przyrządów  "Elpo" uruchomi produkcję:
- zespołu pomiarowego do badania radiotelefonów typ Z P F M -3 ,
- uniw ersalnego zestawu pomiarowego dla potrzeb TV, typ K-935,
- wobuloskopu typ E-500, w paśmie często tliw ości od 0 ,5  do 1000 MHz,
- częstotliw ościom ierzy C-54-9 i C-550,
- samorównoważących się mostków RC typ P -315 ,
- precyzyjnych mostków RLC typ E-314-,
- mostków adm itancji typ E-306.

Opracowanie tych konstrukcji uzupełni grupę dotychczas opracowywanych p rz y rz ą ­
dów, zamykając typoszereg przyrządów  do pomiarów stałych obwodów o wysokich pa­
ram etrach techniczno-eksploatacyjnych, otw ierając jednocześnie drogę dla dalszego 
rozwoju te j grupy p rzy  p rze jśc iu  na odczyt cyfrowy.

Poza tym planuje się również wprowadzenie do produkcji nowych typów: pH-metrów, 
chrom atografów ,i urządzeń  automatycznej regu lac ji URS.

P rz y  opracowywaniu nowych konstrukcji P rzedsięb io rstw o  będzie w spółpracow ało . 
śc iś le  z placówkami naukowymi: Przemysłowym Instytutem Automatyki i Pomiarów we 
W rocławiu, Instytutem Lotnictwa w W arszaw ie, Politechniką W arszaw ską, Instytutem 
E lektro technik i, Instytutem Automatyzacji Systemów Energetycznych, Instytutem Me­
tro log ii E lektrycznej Politechniki W rocław skiej i  innymi.

Aby zrealizow ać w pełni tak szeroko zakrojony plan nowych uruchom ień, konieczne 
było opracowanie przedsięw zięć technologiczno-organizacyjnych w prowadzających no­
we i rozszerzający ch  postępowe metody wytw arzania o raz  m echanizację i autom atyza­
cję produkcji. P lan  ten przew idu je  rea lizac ję  75 tematów zm ierzających do unowocześ­
nienia procesów  produkcji i popraw ienia o rgan izacji p racy .

Zasadniczym problemem je s t powiększenie niezawodności elektronicznych p rz y rz ą ­
dów pomiarowych. Zwiększenie niezawodności można uzyskać p rzez  zastosow anie od­
powiednich rozw iązań konstrukcyjnych i technologicznych oraz  wprowadzenie niezawod­
nych podzespołów. Rozwój przyrządów  cyfrowych wiąże się  z koniecznością zas to so ­
wania w najb liższej p rzy sz ło śc i w szerokim  zak resie  elementów scalonych.T am ,gdzie 
ich stosowanie będzie niemożliwe, znajdą zastosow anie elementy miniaturowe monto­
wane na płytkach drukowanych.

Pow yższe zmiany konstrukcyjne muszą pociągnąć za sobą zmiany technologiczne, 
k tóre  będą uwzględniały zw iększenie niezaw odności, uspraw nienie o rgan izac ji produk­
c ji i obniżkę pracochłonności wyrobów.

Przew iduje się  uzyskanie w iększej niezaw odności p racy  produkowanej e lek tronicz­
nej ap ara tu ry  pomiarowej p rz e z :
- wprowadzenie nowych metod kontroli wybranych elementów p rzed  montażem i podze­

społów po montażu,
- s tarzen ie  wyrobów,
- wprowadzenie montażu, kontro li i badań w śc iś le  określanych w arunkach klim atycz­

nych .

W zak resie  uspraw nienia o rgan izacji produkcji przew iduje się  m . in . :
- wprowadzenie montażu w specjalistycznych grupach montażowych,
- opracowanie katalogu narzędz i stosowanych w P rzed s ięb io rs tw ie ,
- zlokalizowanie w jednym z Oddziałów produkcji c zęśc i katalogowych z tworzyw t e r ­

m oplastycznych i term outw ardzalnych, typowych obudów dla przyrządów  pomiarowych, 
podzespołów elektronicznych dla potrzeb całego P rzed s ięb io rs tw a .
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W zakresie  p rac zm ierzających do obniżki pracochłonności robocizny wyrobów 
przewiduje się m .in . :
- maksymalne zw iększenie ilo śc i zespołów i częśc i znormalizowanych,
- wprowadzenie automatycznych metod montażu i kon tro li,
- zastosowanie p ra sy  rewolwerowej Wiedemana, do p rocesu  wykrawania płyt monta­

żowych, czołowych i tp .  ,
- opracowanie technologii wykonywania form wtryskowych metodą formowania elek- 

tro -galw anicznego ,
- wprowadzenie w iększej m echanizacji w wydziałach m echanicznych.

W zrost eksportu  e lektronicznej ap ara tu ry  pomiarowej je st zależny nie tylko od 
samych Zakładów "E lpo". B rak elementów krajowych powoduje konieczność im porto­
wania tych elementów z zagran icy , co silą  rzeczy  podwyższa koszt wykonawstwa i 
limituje ilość wykonywanych przyrządów . Konieczne wydaje się uruchomienie w k r a ­
ju produkcji elementów półprzewodnikowych o bardzo wysokich param etrach  i w sz e ­
rokim asortym encie , w yśw ietlaczy i w ibratorów , spełniających w arunki wymagane w 
ap ara tu rze  cyfrowej i innych elementów wykorzystywanych do produkcji e lek tronicz­
nych przyrządów  pomiarowych. Spowoduje to zm niejszenie importu kooperacyjnego i 
kosztu własnego produkcji o raz umożliwi szybszy w zrost eksportu  przyrządów .

Mamy nadzieję , że ambitne plany "Elpo" wprowadzenia do produkcji nowych typów 
niezawodnych przyrządów  zostaną zrealizow ane, co pozwoli na jeszcze  szybszy niż 
dotychczas w zrost eksportu .

Oprać. : Zdzisław  PORĘBSKI



ROZWÓJ EKSPORTU 

KRAKOWSKIEJ FABRYKI APARATÓW POMIAROWYCH KFAP

Produkcja b ieżąca KFAP

Wyroby KFAP można ogólnie ująć w dwie grupy asortym entow e:
M echaniczne i e lektryczne p rzyrządy  pomiarowe w ielkości n ieelek trycznych:
- przepływ om ierze manometryczne pływakowe, zwężkowe / f o t . l / ,
- poziomomierze manometryczne pływakowe,
- czujniki oporowe i  term oelektryczne tem peratury ,
- term om etry term oelektryczne przylgowe /przyłożeniow o - zanurzeniowe / ,
- m ierniki i re je s tra to ry  ilorazow e o raz  z cewką ruchomą wielomiejscowe; w ielozakre- 

sowe i  w ieloparam etrowe / f o t .2 / ,
- stacyjki m iernicze,
- wzmacniacze kompensacyjne;
Elementy układów automatyki pneumatycznej i elektropneum atycznej;
- pneumatyczne przetw ornik i i  regu la to ry  poziomu /o ra z  g ę s to śc i/ ,
- pneumatyczne przetw orniki przepływ u /c iśn ien ia  różnicow ego/ i c iśn ien ia ,
- e lektryczne przetw ornik i tem peratu ry  /p rze tw o rn ik i: o p o rn o ść -p rą d /,
- p rzetw ornik i innych param etrów ,
- przetw ornik i elektropneum atyczne / f o t .3 / ,
- ustaw niki pozycyjne,
- reduk to ry  c iśn ien ia  z filtrem .

Z akresy  sygnałów elektrycznych i pneumatycznych elementów /członów / automatyki 
/układów automatycznej reg u lac ji/ produkowane p rzez  K FA P, należą  do tzw . systemu 
blokowego zunifikowanego. Zgodnie z postanowieniami S ekcji 8 RWPG p rzy rząd y  e lek ­
tryczne  p racu ją  na znormalizowanym sygnale elektrycznym  prądowym o zak resie  0 -5 mA 
prądu sta łego , zaś p rzy rządy  pneumatyczne na znormalizowanym sygnale pneum atycz­
nym o zak resie  0 ,2  t 1 kG/cm .

Produkowane p rzyrządy  są przeznaczone do pom iaru - r e je s tr a c j i  - z liczan ia  - syg­
na lizac ji - reg u lac ji - p rze tw arzan ia  - przekazyw ania itp . w ielkości fizycznych n ie­

elektrycznych , głównie przepływ u i tem peratu ry .

Odpowiednio do funkcji spełnianej w układzie pomiarowym /regulacyjnym / produko­
wane są typy przyrządów : w skazujące, re je s tru ją c e , sygnalizu jące, z l ic z a ją c e ,p rz e ­
kazu jące, p rze tw arza jące , regu lu jące , wykonawcze, w spółpracujące itd . o możliwości 
kombinacji wymienionych cech . Wyroby produkowane są jako p rzy rząd y  tablicowe lub 
nie tab licow e, w wykonaniach normalnych przeznaczonych do pomiaru /re g u la c j i /  para­
metrów c ieczy , p a r  i gazów, zwykle w ystępujących w p rocesach  przem ysłowych o raz  w 
różnych wykonaniach specjalnych, dostosow anych do szczególnych mediów i warunków
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F o t .2. M iernik elek tryczny w skazująco- 
re je s tru ją c y , w ielom iejscow y, w ieloza- 

kresow y i w ieloparam etrowy

eksploatacji /wykonania: trop ikalne , m orskie, w ibroodporne, isk ro b ezp ieczne , 
w strząsoodporne, kwasoodporne i t p . / .

Do wyrobów tych je s t również wytwarzany bogaty asortym ent o sp rzę tu , t j .  p rz y ­
rządów dodatkowych lub pomocniczych, umożliwiających budowanie układów pom iaro­
wych, re je stracy jn y ch , sygnalizacyjnych itp . , bądź w łaściw e instalow anie i eksploa­
tację  przyrządów .

O sprzęt:
- kryzy pomiarowe, naczynia poziomowe, naczynia odpow ietrzające lub odw adniające, 

zbiorniki stałego poziomu, zaw ory, p rze łączn ik i wielodrogowe i w ielom iejscow e,złą­
czki,

- oporniki, uchwyty,-
- przełączn ik i tablicow e, nadajniki potencjom etryczne,
- w skaźniki i regu la to ry  małego przepływu.

Produkowany o sp rzęt je st również wytwarzany w wykonaniach normalnych i sp ec ­
jalnych.

Cechy dobrej jakości charak teryzu jące  n iek tóre  bieżąco produkowane wyroby KFAP

F o t . l .  P rzepływ om ierz wskazu- 
ją co -re je s tru ją c y F o t .3. P rze tw orn ik  e lek tro - 

pneumatyczny



i nadające im w alory konkurencyjności:

- przepływom ierz z elementami sprężystym i w skazujący do pomiaru różnicy  c iśn ien ia ,
' poziomu i przepływu cieczy , par i gazów /przygotowywane uruchom ienie/ - zw arta

budowa, stosunkowo małe gabaryty w porównaniu z innymi rozw iązaniam i; różno rod ­
ne wykonania; łatwość zmiany zakresu  pomiarowego przez wymianę jednego zespołu  - 
sprężyn zakresow ych.

- czujniki wysokociśnieniowe T t. . .1 o zmniejszonej bezw ładności cieplnej - dobra sta­
ła  czasowa poniżej 30 sek. zadowalająca dla zastosow ań w energetyce.

- re je s tr a to r  NSK - wysoka dokładność pomiaru /k la sa  dokładności 1 lub 0 ,5 / ;  zw ar­
ty  u s tró j pomiarowy o dużym momencie obrotowym.

- wzmacniacz EV3 - wysoka k lasa  dokładności / 0 , 2 lub 0 ,4-/; duża oporność wyjściowa, 
pozw alająca na podłączenie w iększej liczby odbiorników /re je s tra to ró w , regulatoróv  
itp / oraz na przekazywanie w ielkości m ierzonej na duże odległości /do 50 k m //

- re je s tr a to r  elektryczny małogabarytowy /przygotowywane uruchom ienie/ - mały gaba­
ry t; możliwość zmiany zak resu  pomiarowego p rzez użytkownika; możliwość jednoczes­
nej współpracy z czujnikami oporowymi i  term oelektrycznym i; możliwość wykonania 
jako re je s tra to ra  bezpośredniego lub ze wzmacniaczem pomiarowym zewnętrznym m o ­
żliwość zmiany p rzez użytkownika szybkości przesuw u taśm y i  często tliw ości punkto­
wania w szerokich gran icach .

- przetw ornik  elek tro  pneumatyczny E P -P 3  - możliwość p racy  w szerokim  zak resie  tem­
p e ra tu r -50 do +60°C; duża odporność na d rgan ia , p rzechyły  i ko łysania; łatwo wy­
mienny f i l tr  pow ietrza i półautomatyczny przetykacz k ap ila ry ; p rosto ta  eksp loatacji 
/wyposażony w łatwo dostępne pokrętło ze ra  i zak resu  p roporcjonalności w zak res ie  
sygnał ów wejściowych od 80 t 120%/.

- przetw ornik  tem peratury  ̂ o p o rn o śc i/ APR131 - m ożliw ość p racy  w szerokim  z a k re ­
sie  tem peratur -30 + +60 Cf możliwość obciążania stosunkowo dużymi opornościam i 
/0  t  4- k S l / ; łatw ość uruchomienia i obsługi /ma w ewnętrzny zestaw  oporników w zo r­
cowych stosowanych p rzy  cechowaniu i  sp raw dzan iu /; wysoka niezawodność d z ia ła ­
nia dzięki użyciu m ateriałów  takich jak krzem , germ an, tan tal i  stosow aniu połączeń 
wyłącznie lutowanych.

- ustawnik pozycyjny PU p-2 - p ro s ta  obsługa w z a k re s ie  przystosow ania do p racy  z 
siłownikiem o innym skoku; bezstopniowość zmiany skoku w całym zak resie  p racy ; 
zastosow anie beztarciow ego systemu p rzen iesien ia  skoku zaw oru na układ w zm acnia­
cza pneumatycznego; możliwość p racy  w tem peraturach  nawet do -50 C.

- reduk to r c iśn ienia RC2.. - kompensacja wpływu tem peratury  zew nętrznej.

Tendencje rozwojowe produkcji KFAP

P rz y  opracowaniu konstrukcyjnym i technologicznym, jak rów nież p rzy  p rzep row a­
dzeniu w szechstronnych prób aparatów , KEAP w spółpracuje z wieloma instytutam i n a ­
ukowymi w k ra ju  i za g ran icą  o raz z odpowiednimi katedram i uczeln i technicznych w 
P o lsc e . W śród nich na czoło wysuwają s ię : Instytut E lek tro technik i, Insty tut E n erg e­
tyki, Przem ysłow y Instytut Automatyki i Pom iarów , C entralny  U rząd Jakości i M iar, 
Politechnika W rocław ska, Akademia G órniczo-H utnicza i.in .N iezależnL e od w spó łp ra­
cy z jednostkami naukowymi Zakład posiada i rozw ija w łasne laboratorium  badaw cze.

Przygotowywane nowe uruchomienia stanowią bądź ulepszone w ers je  dotychczas pro 
dukowanych wyrobów, bądź w drożenia produkcyjne nowych wyrobów na licencjach  firm, 
mających duże osiągnięcia w danej dziedzinie /"K en t-T ieg h i" , "Joens", "Siem ens" 
odpowiednio: przepływ om ierze na elem entach sp rężystych , re je s tr a to ry  punktowe szyb- 
;kopiszące i wzmacniacze kompensacyjne, p rzetw orn ik i i reg u la to ry  wyporowe pozio­

mu - elementy automatyki pneumatycznej systemu "T e łep n eu "/.
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Plan perspektyw iczny przewiduje specja lizację  Z akładu w produkcji przyrządów  do 
pomiaru przepływu i poziomu metodą m anometryczną, do pomiaru tem peratury  metodą 
elektryczną o raz  elementów układów automatyki e lek trycznej i pneumatycznej .P ro d u k ­
cja elementów automatyki pneumatycznej w P o lsce  została  podzielona zasadniczo mię­
dzy dw a' p rzedsięb io rstw a: KFAP i "PAP" w W arszaw ie -F a len icy . Zasada podziału: 
KFAP będzie produkować głównie przetw ornik i pneumatyczne i e lek tryczne, k tó re  to 
aparaty  stanowią przedłużenie zagadnień pomiarowych, jakimi zakład dotychczas się 
zajmował, o raz ustawniki pozycyjne, reduktory  z filtrem  itd . "PAP" natom iast będzie 
produkować pozostałe człony, przede wszystkim regu la to ry  w łaściw e.

Ogólną tendencją Krakowskiej F abryki Aparatów Pomiarowych i Zakładu Doświad­
czalnego ZDAP-KFAP je s t ciągłe podnoszenie jakości produkowanych wyrobów d z ię ­
k i podwyższaniu dokładności w skazań, re je s tr a c j i ,  sygnalizacji, z liczan ia , zdaloprze- 
kazywania, regu lacji itp . Dąży się także do zw iększenia niezawodności d z ia łan ia , ro z ­
szerzan ia  dziedzin zastosow ania /konsekwentne programowanie asortym entu i dostoso ­
wanie do zróżnicowanych warunków p racy / o raz  podniesienia walorów estetycznych wy­
robów. Naczelnym postulatem  przy  m odernizacji i opracowywaniu nowych wyrobów jest, 
by nowoczesności rozw iązań konstrukcyjnych przyrządów  tow arzyszyła ekonomi czność, 
tak procesów  technologicznych przy  ich w ytw arzaniu /ty p iz a c ja , unifikacja, system a­
tyczne obniżanie pracochłonności i t d . / ,  jak i .czynności eksploatacyjnych przy  ich u- 
żytkowaniu.

W wyniku przeprow adzonych p rac  Zakład wprowadził do produkcji szereg  nowości, 
a w śród nich:
- specjalny odporny na wpływ związków s ia rk i stop na niskooporowe styki elektryczne,
- automatyczne urządzenie do spraw dzania i korekcji oporników term om etrycznych,
- membrany gumowe umożliwiające p racę  elementów aut omatyki pneumatycznej w tem ­

pera tu rach  od -50 do +60 C,
- systemowy przetw ornik  elektropneum atyczny o dużej k lasie  dokładności / 0 , 4•/, do 

p racy  w niskich tem peraturach ,
- elektropneum atyczny przetw ornik  tem peratury  /w ilgo tności/ ze wzmacniaczem magne­

tycznym,
- szereg  odmian czujników oporowych do pomiaru tem peratury  o różnym zastosow aniu.

Ogólnie obserwowany szybki postęp w zak resie  produkcji ap ara tu ry  pomiarowej wy­
maga częściowego lub całkowitego rozw iązania p rzez  Zakład szeregu  zagadnień kon­
strukcyjnych i technologicznych, takich jak:
- wyeliminowanie stosowania cieczy mano metrycznych i zastąpienie ich elementami 

sprężystym i o dużej stab ilności,
- wprowadzenie technologii oparte j głównie na obróbce plastycznej kosztem o g ran icze­

nia obróbki w iórow ej,
- wdrożenie produkcji uniw ersalnego pneumatycznego przetw ornika do w spółpracy z na­

dajnikami potencjom etrycznym i, analizatoram i gazu i pH -m etram i,
- o rganizacja montażu taśmowego zespołów ap ara tu ry ,
- technologia wykonywania k ap ila r metalowych na piórka do zapisu  ciągłego,
- kompleksowa metoda wzorcowania elementów automatyki pnuem atycznej,
- metodyka pełnych badań niezaw odności i trw a ło śc i ap ara tu ry  pomiarowej w warunkach 

przemysłowych,
- podniesienie trw ałości i este tyki opakowań,
- opracowanie i analiza możliwości zastosow ania maszyn matematycznych w działalnoś­

ci niektórych działów Zakładu, głównie pod kątem wprowadzenia naukowych podstaw 
organ izacji p racy .

Przew iduje się również znaczne zw iększenie zak resu  badań, którym poddawane są 
produkowane p rzy rządy , m .in . : badania wpływu obcych pól magnetycznych, wpływu ta ­
blicy stalow ej, stopnia b ryzgoszczelności obudów itp .

Dużo pozostaje do zrobienia w zak res ie  o rgan izacji p racy , mimo że w wyniku re a l i ­
zacji zadań postawionych przez P lena KC PZPR  nastąp iło  zw iększenie rytm iczności 
produkcji oraz wykrycie rezerw  produkcyjnych p rzez  Zakładową Komisję Usprawnień
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Organizacji P rodukcji. Opracowano również założenia zastosow ania metod matematycz­
nych, przede wszystkim metody "drogi krytycznej" /P E R T /, do organ izacji produkcji.

W wyniku przeprowadzonych p rac w roku bieżącym zostaną wdrożone do produkcji 
nowe wyroby:
- zunifikowany osp rzę t do przepływom ierzy i poziomomierzy,
- oporniki term om etryczne podwójne - P t i Ni typ 0P4 i 0N4-,
- czujniki tem peratury  oporowe podwójne P t i Ni,
- czujnik tem peratury  term oelektryczny wysokociśnieniowy o małej bezw ładności dla 

potrzeb energetyki TtfW lI i TtnW II,
- term om etr term oelektryczny przylgowy TP2,
- wzmacniacz pomiarowy EV3 wg licencji Joens,
- m iernik w skazu jąco -re jestru jący  12-miejscowy wg licencji Joens,
- manometr w skazujący m orski typ Mm228s.

W najbliższych latach przewiduje się wdrożenie takich wyrobów, jak:
- przepływom ierz z elementami sprężystym i w skazujący "D eltaroid" na licencji Kent- 

T ieghi,
- przepływom ierz z elementami sprężystym i z sygnalizatorem  i nadajnikiem na bazie 

ce li DU70 wg licencji K ent-T ieghi,
- przepływom ierz z elementami sprężystym i w skazująco-sum ujący na bazie ce li DU-T),
- czujniki termometrów elektrycznych w wykonaniu przeciwwybuchowym,
- oporniki term om etryczne P t miniaturowe,
- oporniki tem peratury  oporowe P t miniaturowe,
- czujniki tem peratury  term oelektryczne m iniaturow e,
- m ierniki e lek tryczne wskazówkowe EWO i  EWI /w ym iary 192x96, 144x72/ ,
- m ierniki w sk azu jąco -re jestru jące  małogabarytowe /wym iary 144x144/ ,
- zmodernizowane stacyjki ST i p rze łączn ik i PT
- przetw ornik i pneumatyczne na bazie ce li DU-70 wg licencji K ent-T ieghi,
- p rzetw ornik i elektryczne na bazie celi' DU-70,
- zmodernizowane przetw orniki i regu la to ry  poziomu wyporowe wg licencji Siemens u 

H alske ,
- przetw orniki napięć /do w spółpracy z czujnikami term oelek trycznym i/,
- zmodernizowany ustawnik pozycyjny P -U P 2 ,’
- ustawnik elektropneum atyczny E P -U P .

Aktualny eksport KFAP

Wyroby produkcji KFAP c ieszą  się rosnącym  zainteresow aniem  odbiorców w k ra ju  
i za g ran icą . W iele przyrządów  KFAP pracuje  spraw nie w różnych punktach kuli ziem­
sk iej. Wyroby produkcji KFAP ze względu na małą m ateriałochłonność mają szczegó l­
ne w alory jako produkcja eksportow a. W ciągu ostatn ich  kilku la t nastąp ił znaczny 
w zrost produkcji eksportow ej.
Dynamika w zrostu  w arto śc i eksportu  /przyjm ując za poziom odniesienia rok  1965/.

Rok 1965 1966 1967 1968 1969 1970

W zrost w a r­
to śc i eksportu 1 4 9 23 22 27

Krakowska Fabryka Aparatów Pomiarowych eksportu je  wyroby w ram ach eksportu  
bezpośredniego p rzez  PHZ "M etronex" w W arszaw ie  o raz  w ram ach eksportu  p o śred ­
niego przez BZSPK Poznań.

Odbiorcami wyrobów KFAP są głównie:
- k ra je  socja listyczne: ZSRR, NRD, W RL, BRL, KRL-D,CSRS, Rumunia, A lbania, 

Jugosławia.
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- k ra je  k ap ita listyczne: NRF, Szw ecja, Anglia, A ustria , Włochy, Egipt, Tu.rcja ,D a­
nia .

Do roku 1966 zadania eksportowe nie partycypowały wydatnie w planach produkcyj­
nych Zakładu. Udział eksportu w produkcji towarowej wahał się od 5 - 8%. Realizow a­
no zamówienia eksportowe nie analizując efektywności eksportu . Pod względem geogra­
f i i  eksportu dostawy obejmowały tyłko kra je  dem okracji ludowej.

Zasadniczy zwrot w produkcji eksportow ej nastąpił w roku 1967, kiedy opracowano 
szczegółowy harmonogram przedsięw zięć dotyczący przede wszystkim m odernizacji i 
poprawy jakości wyrobów pod kątem wymagań odbiorcy zagranicznego, poprawy jakoś­
ci dostaw m ateriałowych /surow ców , półfabrykatów i zespołów z k o o p e rac ji/, oraz 
przedsięw zięć organizacyjno-akw izycyjnych.

Poddano szczegółowej analizie  szereg  wyrobów branych pod uwagę przy  eksporcie, 
przeprow adzając szereg  zmian konstrukcyjno-technologicznych umożliwiających p rz e ­
kwalifikowanie wyrobów do najw yższej grupy now oczesności. Popraw a jakości objęła 
przede wszystkim podstawowe grupy wyrobów, dotyczyła bardzo w ielu zagadn ień .P ro ­
gram został całkowicie zrealizow any.

W zak resie  przedsięw zięć organizacyjno-akw izycyjnych:
- powołano w dziale handlowym sekcję eksportu ,
- opracowano plan wyjazdów akwizycyjnych,
- ustalono główne kierunki eksportu , k tóre  winny być objęte ciągłą działalnością 'akw i­

zycyjną,
- wytypowano i przeszkolono pracowników w zak resie  prow adzenia akw izycji,
- zapewniono udział p rzedstaw icie li Zakładu, w wyjazdach akwizycyjnych jako konsul­

tantów technicznych,
- zorganizowano w Zakładzie ku rsy  nauki języków obcych,
- w zak resie  wystaw i targów ustalono  zestawy ap ara tu ry  na poszczególne wystawy i 

ta rg i,
- skonkretyzowano wymogi dotyczące przygotowania ekspozycji i sposobu eksponowa­

nia aparatów ,
- w zak resie  m ateriałów prospektowych i katalogowych dokonano ak tualizac ji i uzupeł­

nienia k a rt prospektowych na w szystkie wyroby pod kątem przydatności do celów ak­
w izycji zagran icznej.

W r .  1967 udział eksportu  w produkcji towarowej w zrósł do 11%.

Wprowadzono bieżącą analizę efektywności eksportu . P rzec ię tn y  wskaźnik KWK wy­
niósł 6 ,73  z ł, a stopa zysku 100,7%.

Głó wnym odbiorcą zagranicznym  była NRD, a przedmiotem eksportu  re je s tra to ry .

Dużym sukcesem w roku 1969 było podjęcie eksportu  do krajów kapitalistycznych, 
takich jak: Szw ecja, Anglia, A u stria , Włochy. Podczas gdy w 1968 r .  udział ekspor­
tu do NRD wynosił 83,3%, to w 1969 r .  dostawy do NRD wynosiły 4-3,1, do WRL 18,8 
a eksport do ZSRR w zrósł do 23,2%.

Asortyment eksportowanych wyrobów znacznie się  poszerzy ł o takie aparaty  jak: 
przepływ om ierze, czujniki term oelektryczne, k ryzy ,ko łn ierze  .

Zakład nie eksportu je  aparatów  deficytowych.

W zrost eksportu  został osiągnięty  dzięki wysiłkowi produkcyjnemu całe j załogi w 
zapewnieniu wyrobom wymaganej jakości o raz  p rzez  w łaściw ą działalność związaną 
z eksportem :
- szybkie reagowanie na w szelkie zapytania odbiorców i szybkie składanie o fe rt,
- dostosowywanie się  do potrzeb  rynków /zw łaszcza  KK/ w zak resie  dostaw koopera- 

cyjnych częśc i i zespołów,
- ustalanie krótkich terminów re a liz a c ji ,
- zapewnienie możliwie szybkich dostaw częśc i zamiennych dla punktów serwisowych, 

przeszkolenie  obsługi odbiorcy itp . ,
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- wyjazdy samochodu serwisowego połączone z p rezen tac ją  nowości produkcyjnych Za­
kładu /wystaw y objazdow e/,

- wykorzystywanie kontaktów nawiązywanych na międzynarodowych im prezach targowych, 
proponowanie zaw ierania tran sak c ji . wiązanych i uzależnianie importu do eksportu ,

- składanie o fert niewywołanych i stawianie do dyspozycji PHZ "M etronex" masy towa­
row ej,

- wysyłanie wzorów do firm  zagranicznych dla ich zbadania w warunkach wyznaczonych 
p rzez  klienta o raz  zb ieranie o nich kompetentnych opinii,

- ustalan ie  cen na poziomie cen konkurencyjnych.

Zam ierzenia rozwojowe eksportu  KFAP

Krakowska Fabryka Aparatów Pomiarowych jako producent wyrobów stosowanych 
do kontro li i sterow ania w procesach  wytw arzania o raz  jako członek Klubu E k sp o rte ­
rów - je s t szczególnie odpowiedzialna za wysoką jakość i funkcjonalność produkcji. 
Tendencje rozwojowe produkcji, omówione poprzednio, warunkują w łaściwy rozwój ek­
sportu . Założenia na la ta  następne przewidują dalszy  wydatny rozwój eksportu . Na 
jakość produkcji eksportow ej wpływa również utrzymywana duża rytm iczność produkcji 
/od  szeregu  la t Zakład swoje plany m iesięczne wykonywał i wykonuje co najmniej w\ 
100%/. W roku 1970 mamy w perspektyw ie możliwość zw iększen ia  eksportu  do KK.Aby 
zapewnić odpowiednią opłacalność eksportu , ustalono szereg  p rzedsięw zięć zm ierza­
jących do obniżenia pracoch łonności, kosztów m ateriałow ych i innych. R ealizacja ich 
pozwoli na obniżkę kosztów , co da możliwość obniżenia niektórych cen do poziomu cen 
konkurencyjnych.

Dla umożliwienia dalszego rozwoju eksportu  należy system atycznie ulepszać s to so ­
wane metody>między innymi p rz e z :
- wprowadzenie systematycznego badania rynków, na k tó re  Zakład dokonuje lub p ra g ­

nie dokonywać dostaw , szukanie nowych rynków zbytu;
- da lsze organizowanie na określonych rynkach punktów serwisow ych dla obsługi apa­

ra tu ry  dostarczanej;
- lepsze rozpracowywanie przygotowywanych ekspozycji na międzynarodowe im prezy 

targow e i  wystawowe pod kątem przedstaw ienia nowości produkcyjnych Zakładu w sy­
mulowanych układach /sza fy  kontrolno-pom iarow e/ o raz  przygotowanie atrakcyjnych 
m ateriałów  progagandowych/ głównie prospektów  w w ersjach  obcojęzycznych/;

- ulepszenie istn iejących  w Zakładzie form organizacyjnych /w łaściw ie obsadzona sek­
cja  ofertow o-inform acyjna, podniesienie kw alifikacji zawodowej pracowników itp / .

O prać.: Roman HNATOWICZ 
Zbigniew W AJDA

29



Ma

-, j i ,  4. ^  fe |í3  " i f  • ^ É Ë ;5 - Ł ^ i i  v 5̂ “ *

3 : 3 ; -O- '3ï.;> .;;:'3 -; ' 37-V 3?3-^
’ '*313 '* “ Jth. 4 5|®.

; ' - ■ , -
3 3f  •;" v  : "• <3 £,;j  w : '¿v:

3SK&Ä

ftÇSi tf-J

SMi

.;:.;.:;3?;::'-i : v-.'-î-33 3: 'i 3 :33.3;3;-- .•:: 3-3 3•-''■■■":• ;-3 333-3 .3 3 3  3
1 v£3ï3 * ’"•' •- •'• I
.

^ r.’- " ■-'-'sq^í

*r  ̂ pif
îî^îftf; ̂ Äi43Ä§|ii: 

, r >1Î<'L.’ : *;S V V

: : * St 3  S- -'iHÉ’ - Mf: -T. Í *,: 3ï 3%3: s> s j, ' 3? 5 - 53. • - Z ~ ̂ e51* ̂  *•* ■»> - WAS

■ .. ■:.-.-:--';,:-.-v , ■■: .■ ■.. ,. . . - . ■ ; - ■■. ■ ••-■-• ■; . ■...■ •. mmè

3  ï t- ;;!s ;; '' •' ? sv *:
• 33. 3 iS3 V v3- ÿ 333ś3£^3333 %' i3iSâÿïiâ3is^MSB|Â §s§f;

: * - ¿ÿÿ ■ *cl y. ‘.-r ; ? V -,
SSÄI

.«Í -

:'ô 3¿ V^“'i --,'

S333¿3 ■" ¿ -:' í:
' „ ' r 33 >3 334?333||Í-¿f^ 3 3  J  *■

• - ~ V ^ '3 -  t~ i vÉ  % - ,

WÊIÊM 1 ■

S:#âp

■'3:ż3‘v ■ • ' : j-.':yA- '̂"-: ’ •̂:;'--v;.h:r ;■;>."  ̂ ";i':î./-33:7‘--;̂ '3-';‘ :V3:.; : ' . ; :;'3' ■'J .3- :z f!;:t': '̂

3Î »■ 4 >. V ' - "Ivt ' “ *  ̂X  "-sß"i I

.r3LEilBte»«&îv..«t., . , ' .... •::

3l33y:3-3'333®333s;SI3|̂ 3S335í̂ 3333#3®3|S3|K3®

èÆ

'3,:-3 3.3 :;: ..:'3;3;^.v^3-'r^333^.3v3;i;: i » L



<s
KUJAWSKA FABRYKA MANOMETRÓW EKSPORTUJE

Ogólna charak terystyka  produkcji zakładu

Kujawska Fabryka Manometrów we Włocławku produkuje c iśn ieniom ierze, termome­
try  manometryczne oraz ograniczniki udźwigu do urządzeń  dźwigowych. Podstawową 
grupę wyrobów stanowią ciśnieniom ierze.

Procentow y udział poszczególnych grup asortymentowych w planie produkcji tow aro­
wej 1970 r .  kszta łtu je  się następująco.
- ciśnieniom ierze - 62 ,6
- term om etry manometryczne - 12,1
- ograniczniki udźwigu - 21 ,2
- inne - 4-, 1

Z podanych wyrobów ograniczniki udźwigu zostały  uruchomione na podstawie lic e n ­
c ji angielskiej typu "Wylie" i wprowadzone do produkcji od 1969 r .  jako antyim port.

Produkcja ciśnieniom ierzy w Kujawskiej Fabryce Manometrów stanowi obecnie ok. 
80% ogólnej krajow ej produkcji w tej grupie asortym entowej. W okresie  p rzy sz łe j 5- 
la tk i /1971-1975/ KFM przejm ie całą krajow ą produkcję ciśnieniom ierzy, w ram ach 
spec ja lizac ji i koncen tracji produkcji.

Rozwój eksportu

E ksport wyrobów Kujawskiej F abryki Manometrów został zapoczątkowany w 1961 r. 
Od 1.07.1968 r .  Zakład objęty lis tą  p rzedsięb io rstw  specjalizujących się w produkcji 
eksportow ej.

Przedm iotem  eksportu  są w w iększości c iśn ieniom ierze. Podstawowe w ielkości i 
w skaźniki w eksporcie wyrobów KFM w latach  1967-1969 charak teryzu je  poniższe z e ­
staw ienie :

W yszczególnienie Jedn. m iary l a t a
1967 1968 1969

W art.eksp .w g  cen dewiz, 
w tym: KK
Udział eksportu  w ogólnym 
planie produkcji towarowej

ty s . zł
II

%

5453,1
206,3

20,4

5831,7
700,8

28,5

6300,1
258,8

25,7
Główne k ierunki eksportu  to : ZS RR,  W ęgry, Rumunia, Egipt, P ak is tan , NRF, An­

g lia , Włochy.
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O w zroście eksportu  w ubiegłych l atach decydował przede wszystkim wysoki poziom 
jakości i nowoczesności eksportowanych wyrobów.

Udział produkcji eksportow ej poszczególnych grup now oczesności, w ogólnej p ro ­
dukcji przedstaw ia się następująco:

W yszczególnienie Jedn. L a t a
miary 1968 1969 1970

/p la n /

Udział prod. w grupach 
nowoczesn. , w ogólnej 
produkcji
w tym: "A" % 51,1 56,8 76,0

"B" % 31,5 18,0 16,0
"C" % 7,5 2 ,9 3 ,0
"N" 9 ,9 22,3 5 ,0

z tego na eksport
"A" % 90,1 97,5 94 ,5
"B" % 8 ,6 2,5 5 ,5
"C" % 1,3 X X

"N" X X X

System atycznie zwiększane są param etry  metrologiczne i niezawodnościowe ekspor­
towanych wyrobów. W ok resie  ostatnich 2 la t /1969-1970/ podwyższono dokładność 
w skazań ciśnieniom ierzy o raz termometrów manometrycznych o jedną k łasę , w niektó- 
'ych sprzętach  o dwie, a nawet o 3 klasy.

Poniżej przedstaw iono k lasy  dokładności poszczególnych grup wyrobów.

Grupy wyrobów

----------------,---------.---------------- ■

Klasy dokładności wyrobów 
eksportowanych
do 1968 r . od 1969-1970r

Manometry zwykłe o wym.
0 100 i 160 mm 1,6 1,0
Manom. zwykłe 0 250 mm 2 ,5 1,0
Manom. wzorcowe 0 250 mm 0 ,4 0,25
M anom.małogabarytowe 04-0
i 0 50 mm 2 ,0 2 ,5  i 1, 0
Term om etry manometryczne 2 ,5 1 ,6

Zakład poczynił duże s ta ran ia  dla wzmocnienia zaplecza technicznego w zak resie  
przygotowania produkcji tych elementów i zespołów, k tó re  wymagają zmian, w celu 
dostosowywania do wymogów odbiorców zagranicznych. Odnosi się  to p rzede w szy st­
kim do przygotowywania zróżnicowanych k lisz  na podzielenie w zależności od je d n o ­
stek  c iśn ien ia , stosowanych w poszczególnych k ra jach  /n p . : kG/cm , kP /cm  , Ibs, 
p s i, mm, Hg, ca li Hg, b a ry , to r ry  i in n e /.

Również pokrycia zew nętrzne galw aniczne, a także lak ie rn icze  uzależnione są czę­
sto od otoczenia, w jakim dane manometry są  instalow ane.

Ponadto wprowadza się  różne wymiary k róćca  o raz różnorodne sposoby połączeń 
manometrów /tablicow e z kołnierzem  przednim , tablicowe z kołnierzem  tylnym, wolno­
sto jące / .
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Ta, na szeroką skalę zakrojona działalność, mająca na celu  spełnienie każdego wy­
mogu odbiorcy zagranicznego, przyczyniła się w dużym stopniu do w zrostu  eksportu .

Nowe uruchomienia zapewniające rozwój eksportu

Podstawowe wyroby, przeznaczone na eksport objęte planem uruchomień w latach 
1970 do 1971 to:
- P rzystaw ka kontaktowa na licencji firmy F isc h e r /N R F / przeznaczona do manometrów 

i termometrów manometrycznych, przystosow ana do w spółpracy z urządzeniam i auto­
matyki, sterow ania i sygnalizacji.

P rzystaw ki kontaktowe będą produkowane wg 3 podstawowych rozw iązań konstruk­
cyjnych :
1. P rzystaw ki kontaktowe zwykłe i migowe, do manometrowi termometrów manometry­

cznych 0 100 i 160 mm. C zasokres eksploatacji przystaw ek licencyjnych będzie zna­
cznie dłuższy od dotychczas produkowanych przez K FM , ze względu na zastosow a­
nie odpowiedniego stopu na styki kontaktowe, um ożliw iające w iększą ilość zadzia­
łać urządzenia kontaktowego.

2. Bezstykowe przystaw ki kontaktowe - indukcyjne do manometrów 0 160 mm, z m ożli­
wością ich zastosow ania w otoczeniu atm osfery wybuchowej.

3. P rzystaw ki potencjom etryczne do manometrów 0 160 mm, przeznaczone do zdalnego 
przekazjnwania wskazań na jeden lub dwa logometryczne p rzyrządy  w tórne.

- Ogranicznik udźwigu na licencji angielskiej firmy "W ylie". Wyrób ten będzie produ­
kowany w różnych odmianach konstrukcyjnych, z przeznaczeniem  do 7 grup maszyn 
dźwigowj^ch /koparek  z osprzętem  dźwigowym oraz żuraw i samochodowych/. Ogra­
niczniki udźwigu są obecnie przedmiotem akw izycji p rzez  "Polimex" i przew idziane 
do eksportu od 1971 r .

- Manometr małogabarytowy 0 4-0 mm, typu M 40-T -1 ,0 /0 4 , w k lasie  dokładności l , 0 i
2 ,0  przeznaczony do automatyki, głównie na rynk i: fran c u sk i, włoski i szwedzki. 
Manometr ten stanowi nowość techniczną pod względem dokładności w skazań. Dotych­
czas manometry 0 40 mm były produkowane w KFM w k lasie  dokładności 5 ,0  i 2 ,5 .

- M anometr małogabarytowy 0 50 mm, typu M 50-T -1 ,0 /0 4  param etry , zastosow anie, 
oraz przewidziane k ierunki eksportu  jak dla manometru M 4 0 -T - l,0 /0 4  .

- W skaźnik c iśn ienia  0 28 mm, przeznaczony do urządzeń  przeciw pożarow ych dla USA 
i S zw ajcarii.

Opanowanie produkcji manometrów i wskaźników ciśn ien ia  o małych wymiarach to 
duży krok naprzód w kierunku m iniaturyzacji produkcji przystosow anej głównie dla 
potrzeb automatyki.

Zam ierzenia w dziedzinie technologii i o rgan izacji produkcji

Stosowana w KFM .technologia produkcji k ry je  w sobie jeszcze  wiele niedociągnięć, 
a więc i rezerw  zarówno m ateriałow ych, jak i p racy  ludzkiej. W ykorzystanie tych re ­
zerw  przyczynić się może do obniżenia kosztów produkcji, a tym samym i opłacalnoś­
ci w eksporcie .

W Zakładzie opracowano plan p rzed sięw zięć , którego celem jest wydatne obniżenie 
pracochłonności i m ateriałochłonności, szczególnie dla wyrobów przeznaczonych na 

eksport.ł
Do najw ażniejszych przedsięw zięć w zak resie  technologii i o rgan izacji produkcji 

na leżą:
- automatyczny montaż mechanizmów przekładniow ych. Autorem opracow ania je s t P rz e ­

mysłowy Instytut Automatyki i Pom iarów. M echanizacja p rocesu  montażowego wpły­
nie wydatnie na obniżenie pracochłonności.
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- bezodpadowe zwijanie sprężyn Bourdona na maszynach typa BTB-5 produkcji USA 
lub firmy Lang z NRF. Zastosowanie tych urządzeń  pozwoli na znaczne oszczędnoś­
c i precyzyjnych ru rek  brązowych i berylowych, importowanych ze S zw ajcarii.O sz­
czędność wyniesie ok. 8% w odniesieniu do obecnego zużycia, co stanowi kwotę 
4-0,0 ty s .z l dewizowych. P rzy  w zroście produkcji w następnych latach kwota o sz ­
czędności będzie w zras ta ła . Koszt zakupu 2 sz t. tego typu maszyn wyniesie ok.
48 ,0  ty s .z l  dewizowych i zostanie zamortyzowany niemal w ciągu 1 roku.

- zastosow anie p rasy  automatycznej z dolnym napędem typu PAD 25B, przeznaczonej 
do c ięc ia , płytkiego ciągnienia i g ięc ia . P ra s a  będzie pracować ruchem ciągłym, 
przy pełnej autom atyzacji.

- zastosow anie nowej metody lakierow ania, tzw. e lek trostatycznej m ikrolinii, opraco­
wanej przez Biuro Projektów  "P ro tech " .

- zastosow anie imadeł pneumatycznych zam iast ręcznych na ob rab ia rk i, co wydatnie 
wpłynie na w zrost wydajności pracy.

Planuje się także szereg  innych zmian w technologii produkcji, mających wpływ nie 
tylko na w zrost wydajności p racy , ale również na poprawę jakości wyrobów, oraz na 
poprawę este tyk i. A oto najw ażniejsze z nich:
- niklowanie b łyszczące,
- spawanie palnikiem mikroplazmowym,
- lutowanie sprężyn w atm osferze ochronnej,
- obróbka luźnym ścierniw em ,
- plastyczne metody produkcji sprężyn.

Zrealizow anie podanych zam ierzeń z dziedziny postępu  technologicznego wpłynie 
wydatnie na obniżenie kosztów wytw arzania oraz poprawę este tyk i, w wyniku czego 
zwiększą się możliwości eksportu . W obecnych warunkach główną przeszkodę dla po­
zyskania zamówień eksportowych stanowią zbyt wysokie ceny fabryczne. Obniżenie 
kpsztów produkcji pozwoli na dalszy  postęp w rozwoju eksportu  ciśnieniom ierzy i t e r ­
mometrów manometrycznych.

N iezależnie od zam ierzeń w zak resie  uspraw nień technologicznych program  rozw o­
ju eksportu  obejmuje niżej wymienione p rzedsięw zięcia :
- m iniaturyzację ciśnieniom ierzy i term om etrów  manometrycznych,
- polepszenie w łasności m etrologicznych,
- e lek tronizację ciśnieniom ierzy i termometrów manometrycznych dzięki stosowaniu do­

datkowych urządzeń ,
- zastosow anie najnowszych osiągnięć ergonomiki w zak resie  rozw iązań konstrukcy j­

nych, np: poprawy czytelności podzielni, ko lorystyki itp .

M ożliwości zakładu w zak resie  ek sp o rtu  kooperacyjnego

W dotychczasowej dz ia ła lności eksportow ej zakładu eksport kooperacyjny w z a k re ­
sie c zęśc i i zespołów manometrycznych praw ie nie w ystępował. W sporadycznych przy­
padkach eksportowano kompletne zespoły montażowe manometrów, to znaczy kompletne 
manometry bez obudowy zew nętrznej.

S ta ran ia  Zakładu idą w kierunku ro z sze rzen ia  zak resu  eksportu  kooperacyjnego na 
poszczególne d robniejsze zespoły , np: zespół k róćca ze sprężyną Bourdona, zespołów 
mechanizmu, opraw a, zespól podzielni itp . Jednocześnie dąży się  do prawidłowego u- 
stalen ia  cen dewizowych, na podstawie jednostkowych kosztów wytworzenia poszcze­
gólnych zespołów.

Oprać. : S tanisław  CZYNSZ
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PROBLEMY EKSPORTOWE 

W ZAKŁADACH MECHANIKI PRECYZYJNEJ W GDAŃSKU

W bieżącym roku mija dziesięć  la t od podjęcia p rzez  Zakłady M echaniki P rec y z y j­
nej w Gdańsku pierw szych prób eksportu  produkowanych przyrządów  laboratoryjnych, 
pomiarowych i wyrobów przem ysłowych. P rzypadający  na ten okres rozwój produkcji 
eksportow ej wiąże się  z h is to rią  istn ien ia  zakładu - typową dla powstania i  rozwoju 
polskiego przem ysłu ap ara tu ry  pomiarowej i  środków autom atyzacji. Z p rz e k sz ta łca ­
nych na p rz e s trze n i la t p ięćdziesiątych  zakładów usługowo-wytwórczych drobnej wyt­
w órczości, produkujących narzędzia  m iern icze, sprawdziany i c zęśc i kooperacyjne 
dla potrzeb  przem ysłu okrętowego powstały w 1952 r .  Zakłady M echaniki P recyzyjnej, 
mające rozpocząć produkcję nieznanych w k ra ju  wag laboratory jnych.

Uruchomienie produkcji następowało w szczególnie trudnych w arunkach, B rak  wy­
specjalizow anej kad ry  techniczno-inżynieryjnej i zaplecza technicznego, ograniczone 
w arunki lokalow e, n iedostateczny stan  wyposażenia w maszyny i  u rządzenia o raz  n ie ­
doskonałe metody w ytw arzania powodowały, że do roku 1958 standard now oczesności i 
jakości wag w zasadzie wykluczał możliwości ich eksportu . Dodatkową Trudność stwa­
rza ło  równoległe podejmowanie produkcji innych nowych wyrobów.

W zrasta jące  zapotrzebowanie zdecydowało o uruchomieniu na przełom ie la t 1959 - 
1960 produkcji kompasów okrętow ych, aparatów  oddechowych, przeznaczonych do pod­
wodnego nurkowania i  przebyw ania w skażonej a tm osferze , o raz ręcznych maszyn dzie­
w ia rsk ich . Do roku 1962, w którym  oddano do eksploatacji nowy obiekt przem ysłowy w 
Gdańsku-Oliwie, wpływało to hamująco na p roces unowocześniania produkcji wag labo­
rato ry jnych  i w pewnym stopniu determinowało jej rozm iary .

Pomimo n iesprzy jających  warunków, od 1960 r .  rozpoczęto eksport wyrobów.

Rozwój eksportu  przypadający na la ta  1966-1970, z uwzględnieniem podziału na 
s tre fy : dolarową i  rublow ą, charak teryzu je  poniższy w y k re s :

Na tak poważny w zrost eksportu  złożyło się  szereg  czynników. Uzyskano znaczny 
postęp w zak resie  now oczesności i  jakości produkcji. S tało  się  to możliwe m .in .d z ię ­
ki wzmocnieniu kadry  techniczno-inżyniery jnej, rozbudowie zaplecza technicznego, u - 
nowocześnieniu technologii w ytw arzania, poprawie o rgan izac ji produkcji o raz  rozbu ­
dowie zakładu i  wyposażeniu w nowoczesne o b rab iark i i  u rządzen ia  wydziałów obróbki 
m echanicznej, ś lu sa rsk ie j, galw anicznej, lak iern icznej i  narzędziow ni. Oznaką popra­
wy jakości produkcji je s t uzyskanie na wagi analityczne znaku jakości "1 " .
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Tabela eksportu

S eryjn ie  produkowane wagi typów: WA-11, WA-21, W A-31, W P-11 i W T -11 ,cha­
rak teryzu jące  się  wysoką dokładnością wskazań i dorównujące param etram i metrologi­
cznymi wzorcom zagranicznym, decydowały o osiąganych w zrostach  eksportu .

Udoskonalono rów nież, opartą  na licen c ji, produkcję w szystkich w e rs ji m agentycz- 
nych kompasów okrętowych.

Znaczny udział w dostawach eksportowych i ich w zroście  miały także produkowane 
wg projektu  zakładowego b iura  konstrukcyjnego, pow ietrzne apara ty  oddechowe i ręcz ­
ne maszyny dziew iarsk ie .

0 poziomie now oczesności niektórych naszych wyrobów / w porównaniu do towarów 
produkowanych p rzez  przodujących wytwórców zagranicznych/ św iadczy następujące 
zestaw ienie.

Zestaw ienie porównawcze wag analitycznych produkowanych p rzez
przodujące wytwórnie

Dane techniczne
WA-31 
Z M P rec . - 
Polska

W A-33 
Z M Prec. - 
P olska

OBM-200
ZSRR

24-02 
S a rto riu s  
- NRF

H8 
M ettler 
- Szwaj­
ca r ia

System ważenia p rzez  po­
równanie

p rzez  pod­
staw ienie

przez
podsta­
wienie

p rzez  pod­
staw ienie

p rzez
podsta­
wienie

Maksymalne obciążenia g 200 220 200 220 160

Z akres ważenia g 200 200 200 200 160

Z akres tarow ania g - 20 - 20 -

Z akres uchylny mg 10 100 100 1000 1250

W artość wagowa d z ia ł­
ki mg 0 ,1 1 1 10 10

Odstęp działek miano­
wanych mg 1 1 10 10 50
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Dane techniczne
WA-31 
ZM Prec. - 
Polska

WA-33 
Z M Prec. - 
Polska

0BM-200
ZSRR

2402 
S a rto riu s  
- NRF

H8 
M ettler 
- Szw aj­
ca r ia

W ielkość obrazu 
działki mg 1 3 1 3 ,6 1

Rodzaj odczytu cyfrowo-
podział-
kowy

cyfrowy cyfrowo - 
podział - 
kowy

cyfrowy cyfrowo - 
podziat- 
kowy

Dokładność odczytu 
bezpośredniego mg 0,05 0 ,5 1 5 5

D okł. odczytu za po­
mocą p recyzo ra  lub 
noniusza mg 0,05 0 ,1 0 ,1 1

Z akres odważników 
włącznikowych g 199,99 199,9 199,9 199 160

Ś redn ica  szalki mm 70 80 90 95 90

Wysokość pałąka mm 170 180 180 160 180

C iężar kg 13 13,5 12 11,5 11

Wymiary obudowy mm 0330x470 240x400x 
x 520

310x420x 
x 466

230x390x
x 4 6 0

2 4 0 x 4 6 0 x

x410

Zestaw ienie porównawcze powietrznych aparatów  nurkowych

W yszczególnienie
wskaźników

Jedn.
m iary

A parat P -22  ' 
R-7 KAIMAN

A parat P -2 2 ' 
R-8 MARLIN

\p a ra t  PA61/ 
2800 

ATLANTIC 
DRAGER - 
NRF

A parat BI- 
-ALU 

la  S p iro te- 
technique 
F ran c ja

C iężar kG 23,5 23 ,5 23,4 20

Ilość butli szt 2 2 2 2

Pojemność butli 1 8 8 7 6 ,8

C iśnienie napeł­
niania kG /  cm^ 150 150 200 178

C zas użytkowania 
p rzy  zużyciu 20 
l/m in . na głębo­
kości 3 m min 120 r-»120 /w 140 'v 120
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W yszczególnienie
wskaźników

Jedn.
m iary

A parat P -22  
R-7 KAI MAN

A parat P -22  
R-8 MARLIN

A parat PA61/ 
2800 

ATLANTIC 
DRAGER - 
NRF

A parat BI- 
ALU 

la  S p iro te- 
chnique 
F ran c ja

Typ automatu od­
dechowego

- jednostopnio­
wy odciążony 
dwuwężowy

dwustopnio­
wy odciążo­
ny ustnikowy

dwustopniowy 
stopnie połą­
czone

jednostop-
niowy

W yposażenie manometr 
u r z ą d z ,r e ­
zerw y u- 
kład nośny-

manometr 
u r z ą d z .r e ­
zerw y u- 
kład nośny

manometr 
u r z ą d z .r e ­
zerw y

u rz ą d z .re ­
zerwy

Cena zł dew - - 990 1050

Innymi czynnikami sprzyjającym i obserwowanemu w bieżącej p ięcio latce rozwojowi 
eksportu  są: dostosowywanie wyrobów do szczególnych warunków klim atycznych, s ta ­
ran ia  o poprawę este tyk i i trw a ło ści opakowań o raz  w ytw orzenie w załodze prześw iad­
czenia o priorytetowym  ch arak te rze  produkcji eksportow ej.

D ziałanie to pozwoliło na rozw inięcie stosunków handlowych z wieloma krajam i. Ak­
tualnie Zakłady M echaniki P recyzy jnej .eksportują swoje wyroby do 30 krajów  św iata .

P lan  eksportu  na rok  1970 przew iduje następu jący  procentow y udział poszczególnych 
grup asortym entowych:
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- wagi analityczne i techniczne
- kompasy i logi
- maszyny dziew iarskie
- ap ara ty
- c zę śc i zamienne

66,7
5 ,1

23,1
4 ,7
0 ,4

W produkcji i eksporcie szeregu  asortymentów spraw ą niezwykle ważną stało  się 
ustalen ie  docelowego profilu  produkcji zakładów i odpowiedniego zaprogram owania 
produkcji przeznaczonej na eksport. Jako podstawę przyszłościow ego działania przy­
jęto produkcję wag analitycznych i  technicznych o raz  aparatów do pływania pod wodą. 
Ze względu na lokalizację zakładów i niezaspokojone potrzeby gospodarki m orskiej 
postanowiono utrzym ać produkcję sp rzę tu  nawiagacyjnego - kompasów i logów.

Zamierzeniom tym podporządkowano zadania w zak resie  eksportu . Przew iduje się 
maksym alizację eksportu wag analitycznych i  technicznych.

W roku ubiegłym uruchomiono sery jną produkcję wag WS-1 i WA-33. W łącznikowo- 
uchylna waga W S-1 przeznaczona jest do szybkiego pomiaru masy o maksymalnym u- 
dźwigu 2000 g i dokładności 0 ,5  g . Odczyt wskazań je s t dw ustronny, p rzy  pomocy u- 
rządzen ia  projekcyjnego, co pozwala na stosowanie jej w obrotach publicznych / pocz­
ty , handel, p rzem ysł, lab o ra to ria  i tp / .  Konstrukcyjne rozw iązanie wagi chronione ^st 
zastrzeżeniem  patentowym. Waga WA-33 stanowi podstawowy typ nowych wag anality ­
cznych. Można na niej ważyć masę do 200 g z dokładnością odczytu 0 ,05  mg. Param e­
try  i estetyka wagi dorównują standardow i światowemu. Waga je s t poszukiwana na tyn­
kach zagranicznych.

Pochodnymi wag W S-1 będą: urucham iana w roku bieżącym waga W S-11 i w następ­
nych-latach dalsze  wagi różniące się od typu W S-1 udźwigiem i dokładnością w skazań. 
W opracowaniu znajduje się także nowy typ podstawowy wagi uchylnej W S-20. Typy po­
chodne charakteryzow ać będą następujące param etry :

W S-11 - Waga techniczna
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Typ wagi WS-21 W S-22 WS-23 WS-24. WS -25 W S-26 W S-27 WS-28

Udźwig
W artość wagowa

1000 g 2000 g 2000 g 3000 g 3000 g 1000 g 1000 g 200 g

działki
Dokładność od­

1 g 1 g 1 g 1 g 1 g 0 ,1  g 0 ,1  g 0,01 g

czytu 0 ,1  g 0 ,5  g 0 ,5  g 0 ,5  g 0 ,5  g 0 ,05  g 0,01 g 0,005g
Odczyt wskazań 1 s t r . 1 s t r . 2 s t r . 1 s t r . 2 s t r . 1 s t r . 1 s t r . 1 s t r .
Z akres uchylny 1000 g 1000 g 1000 g 1000 g 1000 g 100 g 100 g 10 g

W latach. 1971 - 1975 przew iduje się uruchomienie produkcji pochodnych od wagi a - 
nalitycznej WA-33 - wag o symbolach WA-32, WA-34- i W A-35, różniących się od pier­
wowzoru w iększą dokładnością w skazań i możliwością szybszego w ażenia. W tym samyn 
okresie  zostaną uruchomione nowe typy wag analitycznych WA-36 i WA-37.

Poważnym dorobkiem zakładowych konstruktorów  jest opracowanie konstrukcji no­
w oczesnej analitycznej wagi samoczynnej z elektronicznym  odczytem cyfrowym typu 
AW S-60. Waga ta je s t przeznaczona do szybkiego i dokładnego pomiaru masy do 200g 
z dokładnością do 1 mg. Samoczynny p roces w ażenia, zdalne sterow anie i odczyt decy­
dują o jej wysokich w alorach , szczególnie w warunkach szkodliwych dla zdrow ia i du­
żej pracochłonności. P ro jek t wagi chroniony je s t zastrzeżeniem  patentowym. Urucho­
mienie jej produkcji uzależnione je s t od wprowadzenia i opanowania w zakładzie no­
wych technologii i procesów  w ytw arzania, związanych z e lek troniką.

Równolegle z szerokim i planami perspektywicznym i dotyczącymi nowych uruchom iał 
zakłady wycofują z produkcji typy wag p rze sta rza ły ch , lub wykazujących niską opła­
calność dewizową /WA-11 i  W T -11 /.

W drugiej grupie asortym entow ej, przew idzianej do eksportu  - produkcji aparatów  
powietrznych - opracowano prototyp ap ara tu  podstawowego typu P -2 2 , przeznaczony 
do samodzielnego nurkowania i wyposażony w 2 butle ze sprężonym pow ietrzem . Nowe 
apara ty  posiadają lepszą  charak terystykę  niż dotychczas produkowane typu P -2 1 , za­
strzeżone są własnymi patentam i i wejdą do sery jnej produkcji w roku 1971.

P rzedsięb io rstw o  przyw iązuje dużą . wagę do pro jek tu  zorganizow ania w 1970 roku 
Zakładu Doświadczalnego Oddziału PIAP w Gdańsku. Powołanie te j jednostki powinno 
w sposób zasadniczy przyczynić się  do kontynuacji i p rzyśp ieszen ia  p rac  rozwojowych 
o raz skrócenia okresów w drażania do produkcji nowych wyrobów. W dziedzinie tech ­
nologii w ytw arzania zakłada się zastąp ienie kosztownej obróbki w iórow ej, p rzez  za ­
stosowanie w nowych wyrobach odlewów ciśnieniow ych, de tali z tworzyw sztucznych i 
detali wykonywanych metodą tłoczen ia .

W prowadzenie nowoczesnych technologii o raz duży stopień specjalnego oprzyrządo­
wania zapewniają wysoką jakość wyrobów i pozw alają na wydłużanie s e r ii  produkcyj­
nych.

N iektóre z czynników decydujących o poziomie techniki i technologii produkcji po­
winny p rzyn ieść  spodziewane efekty ekonomiczne. U zyskanie ich je s t w znacznej m ie­
rz e  uzależnione od przeprow adzania p rzy  każdym nowym zam ierzeniu wstępnego r a ­
chunku ekonomicznego i b ieżącej analizy  kosztów w ytw arzania. Praw idłow e zsynchro ­
nizowanie tych prac  pozwoli Zakładom na odpowiedni dobór asortym entowy wyrobów na 
eksp o rt.

P rzek sz ta łca jąc  się  w e k sp o rte ra , P rzedsięb io rstw o  będzie popraw iało term ino­
wość dostaw eksportow ych o raz  w m iarę istn ie jących  możliwości techniczno-produk­
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cyjnych, prowadzić elastyczną polityką dostosowywania się w większym niż dotychczas 
stopniu do wymogów odbiorców zagranicznych.

Zakłady są  również zainteresow ane w podjęciu kooperacji z kontrahentam i zagranicz­
nymi w zak resie  produkcji detali i  podzespołów do wag.

Dotychczasowy dorobek p rzed sięb io rs tw a  w dziedzinie eksportu  i  na jb liższe  per­
spektywy jego rozwoju związane z wzrostem  kadry  specjalistów , postępem technicz­
nym, rozbudową zaplecza technicznego i zakładów s tw arza ją  rea lne  warunki wykształ­
cenia zakładów w poważnego, wyspecjalizowanego ek sp o rte ra  wag analitycznych,tech­
nicznych i aparatów  pow ietrznych.

O prać.: Eugeniusz MAJ





F o t. 1. Pulpit sterow niczy w jednej z pomiarowni MZRiP - P łock

PRZEDSIĘBIORSTWO AUTOMATYKI PRZEMYSŁOWEJ "PAP"

JAKO EKSPORTER

System pneumatyczny, choć wypierany p rzez bardziej nowoczesny - e lek troniczny, 
na długo jeszcze  pozostanie jednym z podstawowych w przem ysłach, w których bezp ie­
czeństwo działania w lin ii technologicznej odgrywa decydującą ro lę . Do takich należy 
przede wszystkim przem ysł chemiczny. Aby spełnić jednak zadanie pełnej autom atyza­
c ji procesów  technologicznych, nie w ystarczy  dysponować jedynie zestawem apara tu ry  
pom iarow o-regulacyjnej. M usi być ona powiązana rów nocześnie z zakładem produkują­
cym cen tralne  sterow nie, pulpity czy szafy pomiarowe. Całość natom iast musi znaleźć 
zastosow anie w pro jekcie techniczno-roboczym , wykorzystującym tę w łaśnie a p a ra tu ­
rę  do pomiarów i regu lacji żądanych p rzez przem ysł param etrów , jak np. : przepływ , 
poziom, tem peratura  itp . N ajw łaściw szą ro lę  spełniałoby więc p rzedsięb io rstw o , sku­
piające u siebie w szystkie fazy działalności, nieodzowne p rzy  automatyzowaniu komple­
tnego obiektu
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Rolę taką, jako jedyne w k ra ju , spełnia w łaśnie P rzedsięb io rstw o  Automatyki P rze ­
mysłowej "PA P" w Falenicy , wchodzące od 1968 r .  do "Klubu E ksporterów ".

Posiada ono w łasną, w yspecjalizowaną pracownię projektow ą, w łasną produkcję pod­
stawowego zestawu przyrządów  pom iarow o-regulacyjnych, jak również pulpitów, szaf i 
sterow ni. P row adzi montaż całego urządzenia już na obiekcie, przeprow adza jego ro z ­
ruch oraz wykonuje obsługę serw isow ą. Całość tych czynności to w łaśnie kompleksowa 
autom atyzacja.

Kompletne układy pom iarow o-regulacyjne, produkowane p rzez  "PAP" w Falenicy w 
oparciu  o elementy automatyki pneumatycznej według dokumentacji firmy "S iem ens",n a ­
leżą  w tej dziedzinie do czołówki św iatow ej.

Wysoka k lasa  dokładności tej ap ara tu ry , niezaw odność, jak i ogromna trw a ło ść ,zy ­
skały już P rzedsięb io rstw u  wypróbowaną markę zarówno u odbiorcy krajow ego, jak i 
na rynkach zagranicznych. Otrzymaliśmy wiele listów  pochwalnych z których dwa r e ­
produkujemy.

Konkurencja w tej dziedzinie je s t niezm iernie silna , gdyż światowy przem ysł już 
od dawna p rzeszed ł na pełną autom atyzację lin ii technologicznych w w ielu gałęziach 
gospodarki, a na wielu rynkach ugruntowały silnie swoje pozycje duże firmy zachod­
n ie : ELLIOTT i TAYLOR z Anglii, Siemens z N R F, MEC1 oraz CONTROLE et APPLI­
CATIONS z F ran c ji i japoński HOKUSH1N. jednak pozycja polska s ta je  się w tym. ze ­
stawie coraz m ocniejsza. System "Pnefal" jest już dziś jedynym pełnym systemem auto­
matycznej regu lacji w k ra jach  RWPG, a ta monopolistyczna pozycja w znacznej m ierze 
ułatiwa uplasowanie się na poszczególnych rynkach.

Z niewielkiego zakładu "PA P" p rzek sz ta łc ił się  w stosunkowo krótkim czasie  w du­
że p rzedsięb io rstw o , zyskując sobie pewną pozycję w k ra ju  i stw arzając  perspeł<tywy 
na p rzy sz ło ść . W zrost produkcji Zakładu je s t bardzo wysoki i w bieżącej p ięciolatce 
p rzekroczy ł znacznie zakładane początkowo w skaźniki. W pięciolatce 1971-75 planuje 
się podwojenie produkcji, przyjm ując za bazę rok  1970. Tak wysokie zadania narzuco­
ne zostały  Zakładowi głównie p rzez  potrzeby krajowego przem ysłu, ale  w iążą się  one 
także z eksportem .

W ielkość eksportu  "PAP" w roku 1970 i la tach  1971-75 obrazuje poniższe zestaw ie­
n ie :

Rok
%
udział eksportu  w produkcji 
towarowej p rzedsięb io rstw a

1970 34 ,0

1971 46 ,3
1972 52,5
1973 54 ,5
1974 58 ,0
1975 58 ,0

W rozw ażaniach nad eksportem  kompletnych układów pom iarow o-regulacyjnych w ar­
to podkreślić  jego wysoką opłacalność. Eksportowane p rzez "P A P ” kompletne układy 
pom iarow o-regulacyjne dają wskaźnik opłacalności KWK n iższy  od wymagań dla ek s­
portu  do s tre fy  krajów  kapita listycznych, a w przypadku automatyki do cukrowni je sz ­
cze bardziej korzystny . Osiąga się  go p rzede wszystkim dzięki temu, że w eksporcie 
kompletnych układów pom iarow o-regulacyjnych duży udział ma myśl techniczna, nato ­
miast ap ara tu ra  odznacza się  n iską m ateriałochłonnością i dużą pracochłonnością - je a  
to więc jeden z najkorzystn iejszych  "towarów" dla eksportu .

M ożliwości wprowadzenia na rynki światowe kompletnych układów pom iarow o-regu­
lacyjnych posiadają przede wszystkim  firm y prow adzące kompleksową działalność w za-
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Vk04ana Ja k o śc i urxydzwn n a  l l n i i  ocynkowni z jy cz sk  
w z a k ja d x la  NHKD K arv iná (C zechosłow acja)

Po n ie s p ó jn a  1-rocznym ruchu l i n i i  produkcyjnej do cynko­
w ania z jy cz sk  rurowych w naszym z a k ła d z ie ,  w ak jad  k tó r e j  
wchodzi równia* d o s ta rczo n a  p rzez  Wasze p rzed s ięb io rs tw o  s z a f a  
kontro lno-pom iarow a ły c z n le  z in s t a l a c j ą  kontrolno-pom iarow y 
p i j e  a 1 s u s z a rk i ,  p rzep row adził d z ia ł  ocynkowni razem z działem  
g łom ego  m echanika oceny pracy 1 Ja k o śc i poszczególnych urzydzeó 
n a  l l n l l .
W  wyniku p rzeg lydu  techn icznego  u rzy d zen la , ro z p a trz e n ia  awa­
r y jn o ś c i ,  ew ant. u s te re k  techniczno-ruchow ych l t p .  wypłynyły 
n aa ty p u jy ce  n i o s k i :

Z ca łego  uk ładu  u rsy d ześ na l i n i i  d osta rczonych  przez 
5 zakładów produkcyjnych z P o ls k i,  ty lk o  u rzy d zen la  z Waszego 
zak ładu  pracowały p rzez  ca ły  czas bez a w a rji .  W dodatku n a le iy  
wspomnieć i i  warunki w ja k ic h  u rz ąd zen ia  kontrolno-pom iarow e 
p ra c u jy  (tem p e ra tu ra , wysoki s to p ie ń  z a p y le n ia , ro zb ry zg i 
płynnego cynku) a a  d la  precyzyjnych  urzydzeń wysoce n ie  sp rzy ­
j a j ą c e  i  n asze  najw iększa  w ytpliw oóci co do c iy g łŚ c l pracy i  
m ożliw ości a w a rii skoncentrow ana były  w łaśn ie  na  Waszy czyśó 
dostawy l i n i i .  D latego t e i  powyiaze s tw ie rd z e n ie  J e s t  d la  nas 
samych ra c z e j jiie sp o d z lao k y .

Prosimy zatem o p rzekazan ie  w naszym im ien iu  wyrazów uznan ia  
przedew szystklm  d la  k ierow nika  ekipy montażowej p . i a i .  Kudybyna 
o raz  m ontażystów p . Skwary 1 p . H aperta  Jak  rów nie! p . i n ł .  
G niazdow ski emu, p . I n t .  Szem erow i o raz  d z ie ło w i wytwórczemu 1 
konstrukcyjnem u z a  p ro d u k t, k tó ry  godnie re p re z e n tu je  lmly 
Waszego zak ładu  za  g ra n ic y .

ły czy c  wyrazy szacunku

Za dy reko jy  kak łedu  19HHKD:
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 ---------  — I &a ¡... K o n tro ^  und U essapparetur
P rzed s ięb io rs tw o  
Automatyki 
Przomvslowej .. .  . 
PA P-Falenica POLONTA

Ho. bi—S—/ —?r Wir b i t t e n  S ie  h ö f l ic h s t  d ie  E o n tro l la n la g e  f ü r  d ie  
P rüfung  d e r  pneum atischen A ppara tu r u n s e re r  F ab rik  zu überw eisen«

Wir le g e n  e in e n  g ros3en  Wert au f  d ie  genaue A rb e it d e r  in  
u n se re r-F a b r ik  e in g eb a u ten  pneum atischen U essgerB te w ie auch au f 
e in e  w e ite re  Zusamm enarbeit m it Ihnen  i n  Z ukunft au f diesem  G eb ie t.

Die A rb e it d e r  pneum atischen lie s s g e rü te , d ie  w ir  w ährend 
te ch n o lo g isch en  P ro b e la u fe s  b eo b ach te t haben, g ib t  uns e in e  
Gewähr d a fü r  d ass  d ie s e  A pparate dauernd und s tü ru n g s lo o .a rb e i te n  
w erden.

Die E o n tro lla n la g e  wurde s e h r  o f t  von unserem  P e rso n a l b ed ien t 
u n te r  d e r  A u fsich t von H errn  In g .C .F ab laA sk l.

Wir möchten b e i d ie s e r  G e leg en h e it H errn  FabiaA skl u n se ren  
Dank ausdrücken  f ü r  Ie  h o n ta g e a rb e ite n  d e r  U essgerB te und. ih re  
In b e tr ie b s e tz u n g , d ie  t r o t z  v i e l e r  S ch w ie rig k e iten  s e h r  gewandt 
au sg e fü h rt wurden. Wir mochten auch H errn  In g .F ab iaA sk l e in en  
besonderen  dank ausdrücken f ü r  d ie  S chu llung  u n s e re r  F a c h a rb e i te r  
im B ere ich  d e r  Bedienung, Wartung und A rb e itsw e ise  d e r  i n  u n se re r  
F ab rik  e in g eb au ten  M essgerä te .
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F o t .2. C entralna sterow nia Fenolu w MZRiP - P łock

R ozpatrując m ożliwości eksportu  kompletnych układów pom iarow o-regulacyjnych, 
trzeb a  przede wszystkim  dokonać podziału branżowego odbiorców . Największym od­
b io rcą  układów pom iarow o-regulacyjnych je s t , rz ecz  ja sn a , przem ysł chem iczny. Ryn­
kiem na którym "PA P" uplasow ał się  już pewnie w tym przem yśle , je s t m .in . NRD, 
gdzie do sta rcza  się kompletne układy dla kombinatu chemicznego "L euna-W erke", w raz 
z prowadzeniem na m iejscu montażu. S trona niem iecka zam ierza podpisać z "PAP"kcn.- 
trak t na la ta  1971-75.

Drugim odbiorcą je s t Związek R adziecki, gdzie dostarczono już w iele kompletnych 
układów dla wytwórni kwasu siarkow ego i  trzech  fabryk bezwodnika kwasu ftalowego. 
W roku 1970 dostarczona zostanie kompletna automatyka wytwórni oktanolu, jedna z 
najw iększych w h is to r ii zakładu.

k re s ie  autom atyzacji, a więc tak ie , k tó re  koncentrują u siebie w szystkie fazy zw iąza­
ne z taką dostaw ą, od p racy  projektow ej, poprzez wykonawstwo, kompletowanie,mon­
ta ż , ro z ru ch  aż do obsługi serw isow ej. Tego typu w yspecjalizowanych firm na rynku 
światowym je s t w iele. Zdając sobie sprawę z silnej konkurencji P rzedsięb io rstw o  Au­
tomatyki Przem ysłow ej "PA P" już w roku 1968 zapoczątkowało różne formy ekspansji 
swoich wyrobów na rynk i. Punktem \syjścia było założenie, że zdobycie sobie ry n ­
ku, na którym uplasow ały się już siln ie firm y konkurencyjne, będzie trudne. W tej 
sy tuacji zaproponowano centralom  handlu zagranicznego, głównie "Cekopowi" i "Poli- 
mexowi", dopuszczenie "PA P" do negocjacji importowych p rzy  dostawach renomowa­
nych firm zachodnich dla naszego przem ysłu, głównie chem icznego. Chodziło nam o 
to , by stać się poddostawcą tych firm , rea lizu jąc  w ten sposób tzw . "eksport wewnę­
trzny" /ro z liczen ie  w dew izach, mimo iż tow ar nie p rzek racza  g ran icy  c e ln e j/ .

K ooperacja tego typu n iosła  ze sobą i da lsze  m ożliw ości, a mianowicie w yjście u 
boku tych firm  z eksportem  .własnych układów na rynki trz e c ie .
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Rozpoczęto ekspansję rynków czeskiego i w ęgierskiego. Ciekawy, niosący w sobie 
ogromne możliwości ze względu na rozw inięty przemys} petrochem iczny, staje  się dla 
"PA P" rynek rum uński. P ie rw sza  dostawa falenickiej apara tu ry  na ten rynek ma miej­
sce w 1970 r .  Dostawa ta obejmuje jeden tylko kombinat chemiczny w Krajowej i doty­
czy w łaściw ie jedynie apara tu ry  "luzem ", gdyż do tej pory Rumuni op ie ra li się na do­
stawach z NRF, bezpośrednio od "S iem ensa". Czynione są s ta ran ia , by w ejść na ten 
rynek z dostawą kompletnych układów pom iarow o-regulacyjnych. Szeroka akcja o fe r­
tow e-akwizycyjna, k tó rą  "PA P" rozwinął w tym zakresie , zaczyna już przynosić p ier­
w sze wyniki w formie konkretnych zapytań strony rum uńskiej.

Z firm zachodnich nawiązano już b lisk i kontakt, przypieczętowany podpisanym kon­
traktem  na dostawę szaf i pulpitów dla zachodnioberlińskiej firmy "A skania".

Drugi przem ysł, będący jednym z podstawowych odbiorców - to cukrownictwo. W te j 
dziedzinie zebrano już sporo doświadczeń. P rzedsięb io rstw o  Automatyki Przemysłowej 
zautomatyzowało dwie nowoczesne cukrownie w Czechosłow acji: w Tyńcu i Hrusowa- 
nych. W 1969 roku dostarczyło  pełną automatykę dla dużej cukrowni k irg isk ie j w Zwią­
zku Radzieckim.

Falenicka automatyka dla cukrow ni, w przeciw ieństw ie  do automatyk w przem yśle 
chemicznym, zdobyła sobie też  rynki krajów kapitalistycznych. Zautomatyzowano trz y  
cukrownie w Iran ie . W 1970 roku dostarczona będzie kompletna automatyka dla nowej 
cukrowni w Iraku . Zautomatyzowane p rzez "PA P" cukrownie pracują  w G rec ji, H isz­
panii i M aroku.

Światowy przem ysł cukrowniczy przechodzi m odernizację, a to oznacza przede 
wszystkim  autom atyzację.

Seryjnym wyrobem Zakładu sta ła  się szafa automatyki dyfuzji ciągłej dla cukrowni. 
Ten właśnie w yrób, pow tarzalny, "PA P" zam ierza wprowadzić na rynki krajów z a ­
chodnich .

T rzec ią  gałęzią działalności P rzedsięb io rstw a, głównie na rynkach krajów rozw i­
jających s ię , jest autom atyzacja elektrow ni. Zautomatyzowano już dwie elektrow nie u
Indiach, w 1970 roku rozpocznie się dostawy dla trz e c ie j.

K oncentrując swoją d z ia ła lność  w tych trzech  podstawowych przem ysłach: chemicz­
nym, cukrowniczym i energetycznym , nie zapomina się o innych, nie mniej ważnych, a 
kryjących także rozleg łe  m ożliwości. W ystarczy tu wspomnieć automatyzację w kopal­
nictw ie. W 1970 r .  nastąp i dostawa "PA P"-ow skich układów automatyki do kopalni 
s ia rk i w Iraku .

Układy pom iarow o-regulacyjne dla s tac ji uzdatniania wody oraz oczyszczalni ś c ie ­
ków, to problem niezm iernie istotny dla krajów Azji i Afryki, jak i w ielu m iast eu ro ­
pejsk ich . W P rzed sięb io rstw ie  opracowano wiele o fert na dostawę tego typu urządzeń  
m .in . do Tanzanii, Iranu i A lg ieru . Ostatnia z wymienionych o fert znajduje swój finał
w podpisanym kontrakcie i dostawach już 1971 roku.

D ziedzina, k tó rą  "PA P" zam ierza rozw inąć, to autom atyzacja statków - automaty­
ka silników, ładowni, balansowania itp . Opracowane przez Biuro K onstrukcyjne Zakła­
du zestawy elementów automatyki m orskiej przechodzą obecnie próby na polskich s ta t ­
kach. Rysuje się już obecnie spore zainteresow anie tego rodzaju  ap ara tu rą  za g ra n i­
cą , głównie we F ran c ii.

Zagadnieniem niezm iernie ważnym w utrzym aniu zyskanej już pozycji na rynkach 
o raz  jej dalszym ro zsze rzen iu , je st sprawa tro sk i o jakość eksportowanych urządzeń.

Tak precyzyjne urządzen ia , jak elementy systemu automatycznej regu lac ji procesów  
technologicznych, wymagają niezm iernie surowego reżim u technologicznego. Stąd też 
główna tro ska  zakładu zm ierza w kierunku zapewnienia praw idłow ości montażu oraz 
wprowadzenia kontro li m iędzyoperacyjnej każdego egzem plarza ap ara tu . W system ie
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pneumatycznym, gdzie podstawowym czynnikiem przenoszącym  jest p o w ie trze ,p ie rw s2D 
planową ro lą  odgrywa n ieskazite lna  czy sto ść , a co za tym idzie i drożność przewodów 
w p rzy rządach . Można to osiągnąć jedynie p rzez  montaż prowadzony w niemal s te ry l­
nych w arunkach.

Wyroby "PA P" zyskały u zagranicznych klientów wysoką m arkę, czego najlepszym 
dowodem jest fakt braku  jakichkolwiek reklam acji o raz ostatnio - zwolnienie zakładu 
na wniosek C en trali "M etronex" od odbioru POLCARGO.

O prać.: M irosław  SZYPOWSK1



PROBLEMY EKSPORTU 

W ZAKŁADACH WYTWÓRCZYCH ELEMENTÓW AUTOMATYKI PRZEMYSŁOWEJ 

"POLNA"

W roku 1963 Zakłady W ytwórcze Elementów Automatyki Przem ysłow ej "Polna" w 
P rzem yślu  zostały  wytypowane na producenta elementów automatyki, układów c e n tra l­
nego smarowania oraz apara tu ry  labora to ry jnej. Lata 1963-65 to okres technicznego 
i organizacyjnego przygotowania do nowych zadań, pokonywania trudności związanych 
z przeprofilow aniem  p rzedsięb io rstw a, przebudowy wydziałów produkcyjnych oraz two­
rzen ia  odpowiedniego zaplecza technicznego.

Aktualnie produkuje się w P rzedsięb io rstw ie  następujące wyroby:

I. Automatyka przemysłowa - zespoły wykonawcze

1. Zawory regulacyjne według licencji M asoneilana
— zawory s e r i i  10000 dwugniazdowe Pn 10-100 

Dn 25, 32, 4 0 ,5 0 , 65,-80, 100, 150, 200, 250
— jaw ory  s e r ii  20000 Pn 10 - 100 

Dn 20, 25, 40, 50, 80
— zawory s e r i i  20000 PP '/tłoczkow e/ Pn 10 - 100 

Dn 15, 20, 25
2. Zawory regulacyjne żeliwne s e r ii  6600 Pn 10 - 16 

Dn 20, 25, 40, 50, 80
3 . Napędy ręczne  do zaworów regulacyjnych s e r i i  10000 i 20000

— napędy boczne typ 6A1, 6A2, 6A3
— napędy górne typ 2 -9 , 2-11, 2-13 do siłowników typ 37
— napęd górny typ 9 -9 , 9 -11 , 9-13 do sidowników typ 38

4 . Siłowniki pneumatyczne membranowo-sprężynowe wg licencji M asoneilana typ 37 i 
38 w ielkość 9 " ,i 11", 13", 15", 18" /zastępu ją  produkowane siłowniki PSM 0 i 
P S M Z /

5 . P rzepustn ice  typ ciężki
— żeliwne PKC - 80, 100, 125, 150 , 200 , 250 , 300
— staliwne PKC - 125, 150, 200, 300, 400

6. Siłownik hydrauliczny H0S 11
7 . Rozdzielacze hydrauliczne RSR 22

II. C entralne smarowanie

1. S tacje centralnego smarowania systemu dwuprzewodowego
— typu SCS 150 A
— typu SCS 150 B
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— typu SCS 300 H
— typu SCS 300 M

2. Szafy automatycznego sterow ania stacjam i typu SCS
— typ SAS 11
— typ SAS 12

3. Pompy ręczne typ PR 8
4 . Pompy załadowcze typ NPG 300

typ NP Sz 200
5. Z asilacze dwuprzewodowe typ ZD
6. F il try  smaru stałego typ F I ,  F 2 , F3
7. Arm atura stosowana w układach centralnego smarowania

III. A paratura laboratory jna

1. M ieszadło laboratory jne typ ML
2. W strząsarka  laborato ry jna typ WS2
3. Łaźnie wodne typ W -l;  W -2, W -4, W-8 
4.. D estylarka e lek tryczna DE 6

W roku 1970 przew idziane je s t uruchom ienie:
1. Zawor y regulacyjne wg licencji M asoneilana 

—se ria  10000 dwugniazdowe Pn 10 - 100, Dn 20, 300
— se ria  20000 jednogniazdowe Pn 100 - 250, Dn 20, 25, '4-0, 50, 80, 100
— se r ia  20000 jednogniazdowe Pn 250 - 400, Dn 20, 25, 40, 50, 80, 100

2. Zawory regulacyjne staliwne se r ia  6600 Pn 10 - 100, Dn 20, 25, 40, 50, 80
3. Siłowniki pneumatyczne sprężynowo-membranowe wg licen c ji M asoneilana typ 37 i 

38, wielkość 18 L
4 . Napędy ręczne górne do zaworów regulacyjnych s e r ii  10000 i 20000 wg licencji Ma- 

soneilana typ 3-15 , 3-18 i 5-18
5. Pompa załadowcza do smarów gęstych typ P Z -20  /z a s tą p i pompę załadowczą NPG 

300/
6. P rask a  sm arna dwunastopunktowa do sp ręża rek  rotacyjnych typ PO - 6
7. Pompa ręczn a  dp smarów gęstych typ PR 10 /z a s tą p i pompę PR 8 /
8. Pompa sm arna wielopunktowa typ P S  10

D ziałalność eksportow ą rozpoczęto w roku 1964, w ysyłając za gran icę  ap ara tu rę  
labo ra to ry jną , zaś w la tach  następnych, szczególnie od 1966 r .  przedmiotem ek sp o r­
tu stały  się wyroby z grupy u rządzeń  automatycznej reg u lac ji. Dynamikę w zrostu  ek ­
sportu  przedstaw ia poniższa tab e la .

Rok % wykonania W tym: KK %

1966 100 15,8
1967 213 15,1
1968 283 17,1
1969 480 16,7
1970 /p o rtfe l/ 580 23,2

Zgodnie z wytycznymi Uchwały V Zjazdu KC PZ PR  i poleceniem Zjednoczenia 
"M era" Zakład będzie się  specjalizow ał w trzech  kierunkach:
- automatyce przem ysłow ej - zespoły wykonawcze,
- centralnym  sm arowaniu,
- zabezpieczeniach gazowych /od 1972 r . / .

Rozwój preferow anych grup je s t podyktowany dużym zapotrzebowaniem  rynku k ra ­
jowego, rozwojem eksportu  do KK oraz możliwością sp ec ja lizac ji w ram ach RWPG.
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Przew iduje s ię , że w roku 1975 układ procentowy produkcji towarowej będzie nastę  
pujący: automatyka - 54-%, zabezpieczenia gazowe - 20%, centralne smarowanie -16% .

Udział produkcji eksportow ej w produkcji towarowej system atycznie w zras ta .

Rok 1968 1969 1970

% 8 ,2 12,6 13 ,'5

Odbiorcami naszych wyrobów w roku 1969 były następujące k ra je :
- socja listyczne: ZSRR, CSRR, NRD, W ęgry, Rumunia, Wietnam, B ułgaria;
- kap ita listyczne: F ran c ja , Włochy, P e ru , M eksyk, P ak istan , Egipt, T u rc ja , Ekwa­

d o r.

Wyroby nasze prezentowano na wystawach w Moskwie /dw ukro tn ie/, B erlin ie , Ro­
stow ie, Rydze, P rad z e , Delhi, Sofii, Kijowie, Sztokholmie, Budapeszcie, B rnie ,L cn- 
dynie i M anchesterze.

P lan  eksportu  za rok  1969 został wykonany w 104-,8% w tym do KK w 103%.

Udział poszczególnych grup now oczesności eksportu  zrealizow ano w 1969 roku i 
planowanego na 1970 rok  p rzedstaw ia się następu jąco :

W yszczególnienie

----—------------
Poziom no>)̂ oczesn. w yrób, eksport.

Razem: % w tym grupa
A % B %

Ogółem 1969 r . 100 65 35
w tym: do KK 100 95 5

Planów , na 1970 r . 100 79 21
w tym: do KK 100 98 2

Dowodem wysokiej jakości naszych wyrobów je s t fakt zaw arcia umowy na rok  1970 
na dostawę siłowników niezmontowanych do F ran c ji i Włoch na sumę trzyk ro tn ie  w ię­
kszą niż w roku 1969.

Zagadnienie jakości traktow ane je s t w przedsięb io rstw ie  jako pierwszoplanowe i  
w tym zak resie  osiągane są coraz lepsze wyniki.

S tra ty  w produkcji brakowej w ynosiły: 
w roku 1967 - 2,3% kosztu produkcji
w roku 1968 - 1,8% kosztu  produkcji
w roku 1969 - 1,4-% kosztu produkcji

Poziom techniczny w iększości wyrobów odpowiada standardow i światowemu. 
W szystkie nowo uruchomione w roku 1969 wyroby zosta ły  zaliczone do grupy "A" nowo­
czesn o śc i, to św iadczy o prawidłowej dz ia ła lności służb technicznego przygotow ania 
produkcji w p rzed sięb io rs tw ie .
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Zawory regulacyjne jednogniazdowe s e r i i  20 000 
z dławicą wydłużoną EB

Średnice nominalne zaworów: Dn 20, 25, 40, 50, 
80, 100, 150, 200, 250 mm,
Z akres ciśn ień  nominalnych: 6 do 100 kG/cm , 
Tem peratura medium: poniżej 0 C.

Zawory regulacyjne jednogniazdo­
we s e r i i  20 000 z dławicą żeb ro ­
waną AB
śred n ice  nominalne zaw orów : Dn 
20, 25, 40, 50, 80, 100, 150,200 
250 mm,
Z akresy  ciśn ień  nominalnych: 6 do 
100 kG/cm 2 ,
Tem peratura medium: +220 C do 
+560°C
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Zawory regulacyjne jedno- i dwu- 
gniazdowe s e r ii  10 000 z dławicą, 
standardową
Średnice nom inalne: Dn 20, 25,4-0, 
50, 65, 80, 100, 150, 200, 250,
300 mm,
Z akres ciśn ień  nominalnych: 6 do 
250 kG /cm ^,
.Tem peratura medium: 0°C do +220°C

Zawory regulacyjne s e r ii  6600

Wymiary zaworów - Dn 20, 25, 40, 50, 80 mm, 
C iśnienie nominalne - PN 16, 25, 4-0.
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Dyrektywy Zjednoczenia "M era" w zak resie  now oczesności zostały  wykonane z 
nadwyżką:
- w artość sprzedanych wyrobów w grupie "A" - 116%
- wskaźnik nowoczesności wyrobów - 74,4-%

zam iast dyrektywnego - 67,5%

Wyniki osiągnięte w zaki’esie  now oczesności staw iają nasze p rzedsięb iorstw o w 
czołówce zakładów Zjednoczenia "M era". Zasługują na p o d k reślen ie , tym b a rd z ie j, że 
uzyskane zostały  w produkcji w ieloasortym entow ej, p recyzy jnej, wykonywanej w małych 
se riach . Jest to dowodem wysokich“kw alifikacji i zaangażowania pionu inżyn iery jno -te ­
chnicznego i załóg wydziałów produkcyjnych.

Według zam ierzeń planu 5-letniego przew iduje s ię , że p rzedsięb iorstw o osiągnie w 
produkcji eksportow ej następujący w zro st:

Rok 1970 - 100% Rok 1973 - 164%
Rok 1971 - 131% Rok 1974 - 176%
Rok 1972 - 148% Rok 1975 - 237%

Dla zapewnienia w latach  1970 - 75 założonej dynamiki rozwojowej eksportu  i 
zw iększenia jego opłacalności, jakości i este tyki wyrobów przew iduje się  w ram ach 
prac  badawczych prow adzenie następujących tematów:
- w spółpraca z placówkami naukowo-badawczymi w zak resie  nowych rozw iązań kon­

strukcyjnych o raz wykonanie i badanie modeli prototypów;
- w spółpraca z jednostkami zaplecza naukowo-badawczego w zak resie  badań typu no­

wych wyrobów i wyrobów licencyjnych, do wykonania których zakład nie posiada nie­
zbędnych u rządzeń  badawczych;

- wykonanie prób typu nowych wyrobów we własnym zak res ie ;
- wykonanie prób i badań trw ałości eksploatacyjnej nowych wyrobów /żyw otność i n ie ­

zaw odność/.

Zakłada się  w zrost zatrudnienia w Dziale Głównego Technologa w la tach  1971 - 75 
o 45%.

Plan wprowadzenia i ro z sze rzen ia  m echanizacji i  autom atyzacji o raz  wprowadzenia 
nowych metod technologicznych w p rzedsięb io rstw ie  obejmuje następujące podstawowe 
technologie:
- obróbkę skrawaniem i montaż,
- obróbkę p lastyczną,
- spawalnictwo,
- powłoki ochronne,
- odlewnictwo.

Rozwój technologii ma zapewnić p rzede wszystkim odpowiednią jakość w yrobów ,nie­
zawodność i  trw ałość produkowanych u rządzeń , a także zm niejszenie zużycia m ate ria ­
łu , obniżenie pracochłonności średnio  rocznie o 7,6%, a tym samym uzyskanie lepszych 
efektów ekonomicznych w p rocesie  w ytw arzania.

Z w ażniejszych przedsięw zięć na uwagę zasługują:
- m echanizacja mocowania p rzy  pomocy uchwytów pneumatycznych,
- m echanizacja docierania  zaworów regulacyjnych,
- zastosow anie obrab ia rek  zespołowych do obróbki c zę śc i,
- zastosow anie półautomatycznych lin ii montażowych,
- zastosow anie zmechanizowanych s tac ji prób .

D alsze ograniczenie obróbki w iórow ej, stosowanej w technologii, na korzyść obrób­
ki bezwiórowej o raz zastosow anie bardz iej wydajnych ob rab ia rek  i  n a rzęd z i, o ra z :
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- zastosow anie c zęśc i z proszków m etali,
- zastosow anie częśc i z tworzyw sztucznych,
- zastosow anie odlewów precyzyjnych wykonanych metodą wytapianych modeli,
- zastosow anie wykrawania otworów w pokrywach siłowników pneumatycznych,
- zastosow anie wyciskania i spęczania na zimno.

W zak resie  lakierow ania p rzew iduje  s ię :
- zastosow anie lakierów  chemoreaktywnych,
- zastosow anie lakierow ania hydrodynamicznego,
- m echanizację procesów  malowania.

W zak resie  powłok ochronnych przew iduje s ię :
- wprowadzenie fosforanow ania s ta li,
- zastosow anie niklowania z połyskiem w bębnach,
- zastosow anie odtłuszczania elektro litycznego,
- zastosow anie odtłuszczania emulsolami.

W zak resie  odlewnictwa uwaga będzie zwrócona na:
- ro zsze rzen ie  technologii wykonania form i rdzen i z mas form ierskich samoutwardzal- 

nych,
- opanowanie technologii produkcji żeliwa ZL 25, ZL 30,
- opanowanie technologii i rozpoczęcie produkcji odlewów z żeliwa sfero idalnego,
- wprowadzenie oczyszczania odlewów śrutowaniem .

W zak res ie  spawalnictwa przew iduje s ię :
- zastosow anie automatycznego cięcia  tlenem,
- spawanie s ta li stopowych w osłonie argonu,
- zastosow anie stellitow ania częśc i metodą napawania gazowego i proszkow ą,
- m echanizację spawania czołowych spoin obwodowych przy  pomocy obrotnika spawal­

niczego,
- m echanizację p ro cesu  napawania stellitam i p rzy  pomocy urządzenia obrotowego z na­

pędem mechanicznym.

Z przedsięw zięć organizacyjno-technicznych zasługują na uwagę:
- zastosow anie palet i pojemników,
- zastosow anie wózków,
- zastosow anie żuraw ii obrotowych,
- zorganizow anie gniazd obróbki o struk tu rze  przedm iotow ej.

Przew iduje się w zrost zatrudnienia na wydziale gospodarki narzędziow ej w latach 
1971 - 1975 o 48% w stosunku do roku 1970.

Ośrodek centralnego smarowania /OCS/ zakłada wykonanie podstawowych p rac  ba­
dawczych i konstrukcyjno-dośw iadczalnych, p rzy  pomocy placówek zaplecza naukowo- 
badawczego /gtównie P lA Pu w W arszaw ie i Politechniki Ł ódzk ie j/, z którymi zaw arto 
wstępne porozum ienia. OCS w zasadzie wykonuje opracowania modernizacyjne u rz ą ­
dzeń centralnego smarowania produkowanych w ZWEAP oraz opracowuje konstrukcje 
nowych wyrobów przew idzianych do produkcji w latach  1971 - 1975. Zatrudnienie w 
OCS w o k resie  p ięcio latk i w stosunku do stanu rzeczyw istego w 1970 r .  w zrośnie o 
50%.

Poza tym przew iduje się  w zrost zatrudnienia w ok resie  1971 - 1975 w stosunku do 
roku 1970 w następujących wydziałach zaplecza:
- Prototypowni o 12%,
- Zakładowym Ośrodku Techniczno-Ekonomicznym o 25%,
- Dziale Postępu Technicznego o 33%.

Zorganizowana zostanie s tac ja  prób i badań.
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Do toku  1973 przewiduje się uruchomienie pełnego asortym entu zaworów licency j­
nych. W latach  następnych p ięcio latk i uruchomione zostaną:
- zawory trójdrogow e rozdziela jące  Pn 6 - 100,
- zawory trójdrogow e rozdziela jące  Pn 100 - 250,
- zawory trójdrogow e m ieszające Pn 6 - 100,
- zawory trójdrogow e m ieszające Pn  100 - 250,
- zawory regulacyjne nowej konstrukcji,
- urządzenia centralnego sm arowania,
- arm at u ra  ,
- zabezpieczenia gazowe.

O prać.: R yszard  DUDZIŃSKI 
M ieczysław KAWICZ



ZAKŁADY MECHANICZNO-PRECYZYJNE "BŁONIE" 

PODSTAWOWYM PRODUCENTEM URZĄDZEŃ INFORMATYKI

Zakłady Mechaniki P recyzy jnej "Błonie" zostały  wytypowane do produkcji i specja­
lizac ji w produkcji następujących typów urządzeń peryfery jnych dla elektronicznych 
maszyn cyfrowych
— drukarek  w ierszow ych alfanum erycznych,
— dziu rkarek  taśmy papierow ej,
— czytników taśmy papierow ej.

P rzy ję ty  p rzez ZMP"Błonie"asortyment opiera  się na zakupionej od angielskiej f i r ­
my ICL licencji na produkcję mechanizmu d rukark i w ierszow ej typ 666. Jest to jeden z 
najnow ocześniejszych mechanizmów o wysokich param etrach  niezaw odności, wyróżnia­
jący się ponadto technologicznością konstrukcji. Zakup licen c ji, poza możliwością roz­
poczęcia produkcji na światowym poziomie, stw arza bazę do prowadzenia p rac  rozw o­
jowych dzięki wykupieniu szęregu  patentów trudnych do ominięcia.

W zak resie  czytników i  dz iu rkarek  taśm y papierow ej program  produkcji op iera  się 
na oryginalnych polskich opracowaniach K atedry K onstrukcji Przyrządów  Precyzyjnych 
Politechniki W arszaw skiej p ro f. T ry lińsk iego . Osiągnięte param etry  tych urządzeń ą  
na poziomie europejskim , a po pokonaniu pewnych trudności technologicznych m ogąkn- 
kurować z urządzeniam i najw iększych firm . Utrzymanie spec ja lizac ji wymaga nadąża­
nia za rozwojem konstrukc ji, k tó ry  w dziedzinie urządzeń  peryferyjnych je s t szcze­
gólnie burzliw y. Wymaga to jednak postaw ienia na odpowiednio wysokim poziomie ka ­
drowego i technicznego wyposażenia zaplecza technicznego.

P rac e  rozwojowe perspektyw iczne, o charak te rze  naukowo-badawczym są opraccwy 
wane w Instytucie M aszyn Matematycznych , K atedrze K onstrukcji Przyrządów  P recy  
zyjnych Politechniki W arszaw skiej, Instytucie F izyki Politechniki W arszaw skiej, w Ka 
ted rze  Przyrządów  Precyzyjnych Politechniki Poznańskiej. Opracowania tych jednostek 
w postaci modeli czy prototypów, po uzyskaniu pozytywnych wyników badań będą w dra­
żane do produkcji p rzez  powołany przy  ZMP "Błonie" Z ak ład  Doświadczalny.

Przygotow anie Zakładu do produkcji urządzeń  pery fery jnych  na skalę nakreśloną 
planem /10-k ro tny  w zrost w arto śc i produkcji w ok resie  71-75 p rzy  2-krotnym w zro ś­
cie z a ło g i/, wymagać będzie jego rozbudowy oraz  wyprofilowania.

W yposażenie Zakładu i jego organizacja  będą dostosowane do produkowania urządzał 
podlegających system atycznej m odernizacji; np. stosowanie sterow anych programowo 
wieloczynnościowych obrab iarek  zam iast kosztownego oprzyrządow ania hamującego w
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wielu wypadkach możliwości szybkiego wprowadzania zmian konstrukcyjnych. Ostatecz 
na kontrola wyrobu i szeregu  podzespołów elektronicznych, jak: blok pamięci buforo­
wej, pakiety funktorów logicznych, już je s t dokonywana p rzy  pomocy elektronicznej 
maszyny cyfrowej i specjalnego systemu testów . Taka sama maszyna będzie zastosow a 
na do zagadnień autom atyzacji p rocesu  planowania, zarządzan ia  i gospodarki m ate ria ­
łowej .

C harakterystyka techniczna podstawowych wyrobów 

D rukarka w ierszow a alfanum eryczna /mechanizm typ 666 .IC L/

-=• mechanizm, w spółpracując z  odpowiednimi układami elektronicznym i, przeznaczony 
je s t do szybkiego wyprowadzania danych z elektronicznych maszyn cyfrowych,

— maksymalna szybkość drukowania wynosi 1360 w ierszy /m in . i je s t osiągana przy  
drukowaniu niepełnego re p e rtu a ru  kolejnych znaków,

— przy  drukowaniu całego re p e rtu a ru  zndków rozm ieszczonego na obwodzie bębna dru­
karskiego szybkość wynosi 1100 w ierszy /m in . Dla uzyskania najw yższej jakości 
druku - szczególnie p rzy  5-kopiach przew idziana jest p raca  na zmniejszonej /do 
połowy/ szybkości, co je s t osiągane przez w ciśnięcie odpowiedniego klaw isza,

— ilość  znaków w w ierszu  może być dowolna 1 maksymalnie może wynosić 160. Zestaw 
znaków /rozm ieszczony na obwodzie bębna/ może być dowolny - standardow e wyko­
nania zaw ierają  ich 64- i 78 /w  opracowaniu je s t mechanizm 96-znakow y/.

Mechanizm drukark i jako kompletny zespół montowany jest w konstrukcję w sporczą 
zaw ierającą elektronikę s te ru jącą  i układy w spółpracy z elek troniczną maszyną cy fro ­
wą . Całość stanowi kompletny moduł d rukark i w ierszow ej. Uruchamiana produkcja d ru  
k arek  w ierszow ych obejmuje kilka typów różniących się  s tandart in te rface  /e le k tro n ir  
k i adaptującej s ty k i/. Produkowane będą d rukark i dla m .c .  Odra 1304 i  1204, Mińsk 
32 /23 , A ŚWIT, Razdan, Riad.

Czytnik taśm y papierow ej CT 1001

Szybki czytnik taśm y papierow ej CT-1001 je s t urządzeniem  przeznaczonym  do od­
czytywania inform acji z taśmy papierow ej perforow anej . Foto elek tryczny system  od­
czytu oraz szybko działający  mechanizm przesuw u taśm y umożliwiają czytanie z p rę d ­
kością od 0 do 1000 znaków /sek.

Czytnik taśmy CT-1001 znajduje zastosow anie w każdej dziedzinie nauki i technik i, 
gdzie zachodzi potrzeba szybkiego p rze tw arzan ia  inform acji z taśm y perforow anej na 
impulsy e lek try czn e , a szczególnie jako:
— urządzenie w ejścia  do EMC,
— urządzenie końcowe tran sm isji danych,
—.urządzen ie  do szybkiej rep rodukcji taśm y dziurkow anej,
— urządzenie do sterow ania procesam i technologicznymi.

D ziurkarka taśmy papierow ej typ D-102

D ziurkarka taśm y D-102 je s t przeznaczona do w spółpracy z elek tron iczną maszyną 
cyfrow ą. Może być rów nież w ykorzystana p rzy  tra n sm is ji  danych, p rzy  centralnych 
re j e s tra to rac h  danych itp . D ziurkarka D-102 składa się  z dwóch oddzielnych zespołów:
— dziurkującego, k tó ry  zaw iera  dziurkujący układ mechaniczny z napędem e lek try cz ­

nym;
— steru jącego , k tóry  zaw iera e lektroniczne układy i stanow i odrębną całość konstruk  

cy jną . Dziurkowanie odbywa się p rzy  pomocy ruchomych stem pli i s ta łe j m atrycy z 
szybkością ok.100 rządków /sek .

D ziurkarka przeznaczona je s t do dziurkow ania taśm  papierow ych p ięc io -, sześc io -,
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siedm io-, lub ośmiościeżkowych. K onstrukcja dziu rkark i umożliwia szybkie i sto simko 
wo łatwe zakładanie ro lk i z ta śm ą , jak i samej taśmy do mechanizmu.

Nowe uruchomienia

W roku 1970-71 przew iduje się uruchomienie dalszych w ers ji czytników CT 300 fa d  
ny czytnik przeznaczony dla systemów transm isji danych, CT 1500 /szybki czytnik 
przeznaczony dla E M C /, dz iu rkarek  D-150 i D-200 o znacznie lepszych param etrach 
technicznych jak szybkości perforow ania i wyższa niezawodność.

Osiągnięcia Zakładu w dziedzinie eksportu

P ro fil produkcyjny ubiegłych la t nie posiadał szerszego  zainteresow ania rynków 
zagranicznych. Zakład nie posiadał wyrobu finalnego, k tóry  mróglby być przedmiotem 
eksportu .
W 1966 r .  zapoczątkowano eksport kooperacyjny mechanizmów manometrów dla NRF, 
F ran c ji i Indii.

W roku 1967 wprowadzono nowy asortym ent eksportu  - ta rcze  numerowe do a p a ra ­
tów wrzutowych telefonicznych, co wpłynęło na zwiększenie w artości dostaw ek sp o r­
towych o 211,1 ty s .z ł  dew. Łącznie z w a rto śc ią  mechanizmów manometrów dostawy 
eksportowe wyniosły 351,2 ty s .z ł .d e w .

Od 1968 r .  datuje się bardzie j dynamiczny w zrost produkcji eksportowej dzięki 
zapoczątkowaniu dostaw piet'wszych urządzeń  peryferyjnych /czytnik  taśmy CT-1001 
o raz  dziurkarka taśmy D -102 /, pozwalając na zbliżenie się do ogólnej w artości 1 min 
zł dew .

Rok 1969 zamknął się  ogólną w artością  eksportow ej masy towarowej o wysokości 
6854- ty s .z ł  dewizowych, co w porównaniu do 1968 r .  oznacza 6-krotny w zrost.

W roku 1970 jako ostatnim z b ieżące j p ięcio latk i, dostawy eksportowe zbliżą się 
do w artości 10 min zł dew. Tak dynamiczny w zrost produkcji eksportowej - od 123 
ty s .z ł  dew. w 1966 r .  do ok.10 min zł dew. w 1970 r .  mógł nastąpić dzięki w łaściw e­
mu wyborowi profilu  produkcyjnego - urządzeń  peryfery jnych, do maszyn cyfrowych.

W okresie  p rzyszłe j 5 -la tk i /1971 -75 / przewiduje się  dalszy w zrost masy tow aro­
wej eksportow ej: w 1971 r .  na w artość  36 min zł dew. i w 1975 r .  - 14-7 min zł dewj^ 
co w porównaniu z 1970 r .  oznacza 14--krotny w zrost w artości produkcji eksportowej 
ZMP"Błonie'.’ .

Głównymi odbiorcami w latach  1966-70 są k ra je  należące do RWPG /83%/» a pozo­
stałe 17% przypada na Jugosławię, Anglię, NRF, F ranc ję  i Indie.

W okresie  p rzysząej 5 -la tk i /1971-1975/ 80% asortym entu czytnika i dziu rkark i 
będzie przeznaczonych na rynek NRD. Z .krajem  tym zostanie podpisana w ieloletnia u- 
mowa specjalistyczna.

D rukarkę w ierszow ą eksportow ać będziemy głównie do Związku Radzieckiego.

Poważne zadania eksportow e staw iają o s tre  wymagania dla w szystkich wyrobów 
pod względem este tyk i i  jakości wykonania o raz  obniżki kosztów w ytw arzania.

Podstawowym warunkiem spełnienia w szystkich wymogów je s t absolutne p rz e s trz e  
ganię dyscypliny technologicznej. W prowadzanie szeregu  nowych metod w ytw arzania, 
m echanizacja i autom atyzacja montażu i  kon tro li.
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W ZMP "Błonie" przewiduje się w związku z tym:
— dla dokładnych i pracochłonnych detali wprowadzać się będzie sukcesywnie obrabiar­

k i sterowane programowo, jak: frez a rk i, w ie rta rk o -freza rk i, w ytaczarki,, rewolwe- 
rów ki,

— dla dalszego zmniejszenia pracochłonności technologicznej wprowadzane będą p rzy ­
rządy wielooperacyjne sterowane pnuematycznie,

— w celu poprawy jakości obróbki powierzchni skrawających narzędzi wprowadzane zo­
staną do obróbki narzędzi z węglików spiekanych nowego rodzaju tarcize- z nasypem 
diamentowym z ziarnem metalizowanym. Ponadto wprowadzone będzie dla niektórych 
narzędzi chromowania dyfuzyjne / p rzy  w spółpracy z IMP w W arszaw ie/,

— dla poprawy jakości estetyki planuje się wprowadzenie specjalnych urządzeń do cob­
róbki końcowej /w ykańczającej/. Elementy obudowy wyrobów zostaną ulokowane w 
wyspecjalizowanym zakładzie "PA P"-F alen icy , gdzie zastosuje się nowoczesne me­
tody lakierowania

— planuje się zorganizowanie Centralnej K rajalni p rzy  zaopatrzeniu materiałowym,

Polepszenie obsługi eksportu - Service

W celu zapewnienia sprawnej eksploatacji eksportowanych na rynek NRD dużych 
ilości urządzeń peryferyjnych: czytników taśmy CT-1001 oraz dziurkarek  taśmy IT-1D2 
utworzony został na początku -br. Punkt Obsługi Technicznej "M era -Service" w Rade- 
bergu. Utworzony Punkt Servisowy został zaopatrzony przez nasze Zakłady w niezbęd 
ne przyrządy kontrolno-pomiarowe, narzędzia oraz części i m ateriały.

Ekipę obsługi w POT w Radebergu, stanowi 3 specjąlistów  - pracowników n / 
Zakładu, do których w głównej mierze należy:
— przygotowanie do eksploatacji dostarczonych wyrobów ,
— przeprowadzanie instruktażu kadry instruk torsk iej "nabywcy" w zakresie  'ćksploata- 

c ji, konserw acji i przeglądów technicznych wyrobów przed wprowadzeniem wyrobu 
do eksploatacji.,

— naprawa uszkodzonych wyrobów w raz z wymianą częśc i,
— wykonywanie doraźnych przeglądów eksploatowanych wyrobów, w raz z udzielaniem 

fachowego instruktażu użytkownikom wyrobu.

Oprać. : Tadeusz ŻEMŁA 
Witold WRONKA 
Ryszard KASPRZAK
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"ELWRO" - BEZPOŚREDNI EKSPORTER MASZYN CYFROWYCH

Przekazyw anie p rzez Zjednoczenie "M era" uprawnień eksportowo-importowych z a ­
kładom przemysłowym znalazło swój wyraz w p rze jęc iu  p rzez "Elw ro" w 1968 roku, u- 
prawnień w zak res ie :

- eksportu maszyn matematycznych produkcji "Elw ro" oraz wszelkiego wyposażenia 
w raz z tym maszynami,

- obsługi technicznej • wyeksportowanych maszyn i u rządzeń ,
- importu kooperacyjnego urządzeń stanowiących wyposażenie maszyn matematycznych
- eksportu  i importu myśli technicznej o raz usług w zak resie  związanym e z maszynami 

matematycznymi i ich wyposażeniem.

Działalność w zak resie  handlu zagranicznego prowadzi Biuro Handlu Zagranicznego 
"Elw ro" /BHZ "E lw ro " /, k tóre jest jednostką organizacyjną "Elw ro" działającą na 
pełnym, wewnętrznym rozrachunku gospodarczym .

Realizując nadane Zakładom uprawnienia,BHZ "Elw ro" posiada prawa i obowiązki 
przedsięb iorstw a handlu zagranicznego.

W zak resie  działalności handlu zagranicznego BHZ obowiązują zasady organ izacji, 
p rzep isy  oraz system finansowy, ustalone dla przedsięb iorstw  handlu zagranicznego.
W zak resie  innych zagadnień BHZ podlega przepisom  dotyczącym jednostki m acierzys­
te j.

P rze jęc ie  działalności eksportow o-im portow ej poprzedzone było ponad trzyletn im , 
szerokim  angażowaniem się Zakładów w przygotowaniu akwizycji o raz  re a liz a c ji z a ­
biegów akwizycyjnych, przygotowaniu i re a liz a c ji reklam y wydawniczej i pozawydaw-’ 
n icze j, uczestnictwem  w negocjacjach o raz przy zaw ieraniu kontraktów i re a liz a c ji 
dostaw. Fakty te należy uznać za podstawę p rze jęc ia  upraw nień, bez których 
przedsięb iorstw o przemysłowe nie ma możliwości re a liz a c ji bezpośredniej d z ia ła lnoś­
ci eksportow o-im portow ej. Za punkt w yjściow y tej podstawy należy uznać przygotowa­
nie i re a lizac ję  udziału p rzedsięb io rstw a w targach  i wystawach międzynarodowych.

W ystąpienia te miały dużą w artość ze względu na:
- o rien tację  rynkową i poznanie konkurencji,
- poznanie klientów, ich potrzeb  i wymagań,
- wyrobienie i przygotowanie kadry  techniczno-handlow ej w p rzed sięb io rs tw ie .

Drugim równorzędnym czynnikiem, k tó ry  umożliwiał działalność eksportow ą jest 
istn ien ie i działanie w yspecjalizowanego p rzedsięb io rstw a "E lw ro -S erv ice", k tó re  sta­
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nowi podstawę re a lizac ji dostaw eksportow ych, przygotowania personelu  odbiorców, 
św iadczenia usług w zak resie  gwarancyjnym i po jego upływie. Jest ono skutecznym 

czynnikiem w zrostu  eksportu . Specjalności "E lw ro -S erv ice"  są jednocześnie dorad­
cami technicznymi we w szystkich rozmowach i negocjacjach z potencjalnymi odbiorca­
mi . Bez dobrze działającej służby serw isow ej, w przypadku takich urządzeń jak ma­
szyny matematyczne, nie może istn ieć  ani dobra organizacja eksportu , ani jego wzrost, 
ani jego dobra re a liza c ja .

W 1969* roku eksport p rzekroczył 25 min zł dewizowych, a w latach  następnych bę­
dzie w zrasta ł co najmniej o 20% roczn ie . Stan ten i  przewidywania oparte  s ą  na zawar­
tych kontraktach rocznych i w ieloletnich o raz  rozeznaniu  bezpośrednim .

Fakt zaw ierania kontraktów w ieloletnich je s t tu najbardziej cenny. "Umożliwia wpływ 
eksportu  na programowanie produkcji i profilowanie program u produkcyjnego p rzed ­
siębiorstw a.

Posiadanie uprawnień umożliwia p rzedsięb io rstw u  bezpośredni kontakt z odbiorcą, 
co p rzy  tak skomplikowanych urządzeniach jak maszyny matematyczne ma znaczenie 
podstawowe. Umożliwia stosowanie najw łaściw szych elastycznych form , a więc i uzys 
kiwanie optymalnych wyników.

Zrozumienie odpowiedzialnej ro li służby serw isow ej spowodowało , że uruchamia 
się za gran icą  przede wszystkim delagatury  techniczne "E lw ro -S erv ice"  , k tóre  w 
p rzyszłośc i staną się delegaturam i techniczno-handlowymi.

Taka organizacja służb i działalności pozwala zw iększać w artość eksportu  i pozys 
kać nowe rynki dla wyrobów "E lw ro".

W ostatnim  okresie  Zakłady "Elw ro" zaczęły  dostarczać  odbiorcom nowy typ ma­
szyn cyfrowych - maszynę "ODRA-1304-". Jest to system składający się z zestaw u u- 
rządzeń  oraz odpowiedniego oprogram owania, przeznaczony głównie do prze tw arzan ia

M aszyna cyfrowa - "ODRA - 1304-”

Zestaw urządzeń  /w standardowym kom plecie/ obejmuje:
- je d n o s tk ę  cen tra ln ą ,
- czytnik taśmy papierow ej,
- dz iu rkarkę taśm y papierow ej,
- d rukarkę w ierszow ą,
- pamięć taśmową.

Istn ie ją  możliwości podłączenia innych u rządzeń  w ejścia  lub w yjścia .

Połączenie jednostki cen tralne j z urządzeniam i zewnętrznymi je s t zrealizow ane



standardowym- łączam i /s tan d ard  in te rfa c e /. W zależności od potrzeb użytkownika mcż 
na dobrać właściwą dla niego konfigurację. E lastyczność doboru konfiguracji jest jed 
ną z zalet Systemu "ODRA-1300". Daje ona możliwość zakupu minimalnego optymalne­
go zestawu urządzeń , a następnie uzupełniania go w miarę potrzeb.

W standardowym wykonaniu jednostka cen tralna "ODRA-1304" posiada następujące 
param etry  podstawowe :

- pojemność pamięci operacyjnej - 32K słów 24-bitowych,
- cykl pamięci operacyjnej- 6 psek,
- ilość kanałów

- 6-znakowych dla czytnika i p e rfo ra to ra  taśmy, czytnika k a rt, d rukark i w ie rszo ­
wej itp. ,

- 2 buforowane dla pamięci taśmowych, bębnowych itp.
/d a lsze  możliwości w wykonaniu niestandardow ym /,

- na podkreślenie zasługuje fakt możliwości dowolnej i zmiennej konfiguracji w 
w danym typie kanału;

- czasy  dodawania:
- stały  przecinek 26 psek ,
- zmienny przecinek 160 psek;

- w ieloprogram ow ość: możliwość jednoczesnej pracy 4- programów /każdy po 2 podpro­
gram y/ ;

- rów noczesność pracy  jednostki cen tralnej i w szystk ich  urządzeń zew nętrznych.

Czytnik k a rt umożliwia wprowadzenie inform acji z k a rt perforowanych 80-kolumno- 
wych z szybkością maksymalną 1000 kart/m in .

Czytnik taśmy - wprowadzanie inform acji przebiega z szybkością maksymalną 1000 
znaków /sek . P rze tw arzan ie  czytanej inform acji wyperforowanej w kodzie l .S .0 .  doko­
nuje się automatycznie.

P e rfo ra to r  taśmy wyprowadza inform acje z maksymalną szybkością 100 znaków/sek

D rukarka w ierszow a - maksymalna szybkość drukowania wynosi 1350 wierszy/mii. 
W jednym w ierszu  m ieści się 120 znaków, a re p e rtu a r  znaków wynosi 64-.

Pamięć taśmowa - taśma o szerokości 1/2 ca la , zapis i odczyt 9-ścieżkow y, gę­
stość zapisu - 8 lub 16 rządków /m in. , szybkość przesuw u taśmy - 2 m /sek .

System posiada bogate oprogramowanie elastyczne i m odularne, krojone automa­
tycznie każdorazowo na m iarę konfiguracji urządzeń. D aje to możliwość zaspokojenia 
potrzeb użytkowników we w szystkich dziedzinach gospodarki.

Oprogramowanie obejmuje nie tylko bogactwo programów i systemów użytkowych, 
ale  również liczne języki programowania /k tó rych  kompilatory dopasowane są do kon­
figuracji użytkowej/ oraz całą gamę systemów operacy jnych , generowanych automaty­
cznie dla poszczególnych konfiguracji u rządzeń , rezydujących w pamięci maszyny i za­
rządzających  efektywnym wykorzystaniem  w szystkich urządzeń system u. Na szczegól­
ne podkreślenie zasługuje oprogramowanie użytkowe, k tóre obejmuje bogaty zestaw sa­
modzielnych kompletów /pakietów / programów dla zastosowań gospodarczych.

Podstawowe wymagania instalacyjne

Ś redni zestaw , bez urządzeń do przygotowania danych, wymaga następujących w arun­
ków in sta lac ji:

2
- pow ierzchnia pom ieszczenia maszyny - minimum 100 m ,
- wysokość kondygnacji - minimum 3 ,2  m,
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- wytrzymałość stropu - minimum 700 kg/m ^,
- wymagana podwójna podłoga,
- tem peratura 21 ¿ 2  C,
- wilgotność względna 50 ¿10%,
- filtrow anie pow ietrza - 95% cząstek  pyłu 2p,
- zasilan ie 3 x 380/220V + 5% /cn i u  on u r łi ro//50 +1 Hz, minimum 20 kVA.- Ij/o

Dostawy

Już od pięciu la t "Elw ro" d o starcza  maszyny cyfrowe do wielu krajów . Bogata lis ta  
odbiorców zwiększa się z roku na rok . SŁużba serw isow a "Elw ro" instaluje maszyny, 
a następnie świadczy usługi serw isow e. Szkolenie personelu  odbiorców odbywa się w 
ośrodku szkoleniowym "Elw ro" we W rocławiu.

Taki sposób re a liz a c ji dostaw zaspokaja w zasadzie w szystkie wymagania odbiorcy.

Oprać. : Jerzy CHEŁCHOWSKI
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C ena 4 3 . -  zł 

P r e n . ro c z n a  5 1 6 . -  zł
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